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Indledning. 

Kortbladet BlaaYandshuk, der indtager den nordYestlige Del af 
Ribe Amt, omfatter en 15- 20 km bred Strækning langs Nordsøen, 
fra Nymindegab og Nørre Nebel i Nord til Blaavandshuk, Skallingen 
og Hjerting i Syd. Medens den østlige Del ar dette Areal er en na
turlig Fortsættelse ar Terrainet paa det Øst herfor liggende Kortblad 
Varde, er den yestlige Del et udpræget Vestkysl-Landskab med ud
strakte, øde Strand- og F lyyesandsdannelser. 1) 

Fra Øst strækker det bakkede Højland sig ind paa Kortbladet : 
mod Nord Varde-Aaclum Bakkeø, mod Syd Esbjerg Bakkeø, adskilte 
ved Hedesletten langs Varde Aa. Esbjerg Bakkeø naar med en svagt 
bølget Overflade og med Højder paa indtil 32 m helt ud til Ho (Hjer

. ting) Bugt, hYor den ender i lave Klinter. Varde-Aadum Bakkeø har 
i si n østlige Del en jæYn Overflade med meget smaa Højdedifferenser; 
mod Syd naar de højeste Partier indtil 30 m o. H., mod Nord til 
mellem 10 og 20 m o. H. Længst mod Nord, omkring Nørre Nebel, er 
Landet meget fladt og ligger kun faa Meter oYer Vandstanden i Ring
kjøbing Fjord. Gennemgaaende har Højlandet det for de yestjyske 
Bakkeøer karakteristiske Træk: et stortformet Landskab med jævne 
Stigninger og Fald og bløde, afrundede Terrainformer. Vandløbene 
har ikke i væsentlig Grad skaaret sig ned i Undergrunden, og Aadale 
med skarpe Erosionsskrænter hører til Undtagelserne . Det synes, som 
om de Lavninger, hvori i alt Fald de mindre Vandløb flyder, er op
rindelige og dannede sammen med Bakkelandet, og at her ikke er 
Tale om nogen Erosion af Betydning, snarere om en Udjævning af 
oprindelig skarpere Terrainformer. 

Baade Syd og Nord for Filsø strækker Højlandet sig langt ud 
mod Vest, indtil et Par Kilometer fra Kysten. Trods de store Mæng
der af Flyvesand, der er vandret ind over disse Yestlige Partier af 

1
) I Forsommeren 1920 foretog Forf. en Reeognoscering af de postglaeiale Aflejringer 

i den vestlige Del af l{ortbladet, omkring Filsø og l{ystlandet Vest derfor. Den 
detaillerede geologiske Undersøgelse udførtes i Somrene 1922 og 1923 af Forf. 
med Assistance af mag. scient. H. Ødum og - for et kortere Tid srum - af stud. 
mag. Sigurd Hansen. 
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Bakkeøen, og som i høj Grad har ændret Overnadens Karakter, er 
det dog k endeligt, at de oprindelige Terrainformer h er har Yæret 
mere uregelmæssige end mod Øst. I Højlandet Syd for Filsø naar 
Diluviet m ed bølget O verflade op indtil 20--25 m o. H., og imell em 
Højdedragene findes Lavninger, der nu fremtræder som Søer, hvis 
Vandspejl ligger 9- 13 111 o. H . Lan gt m ere karakteristiske er dog 
T errainform ern e Nord for Filsø, lwor det kend te og paa lang Afs tand 
synlige Blaabjerg h æver sig til 64 m o. H. De store Klitter, der er 
vandrede op over Bakkeøen, h ar bidrage t væse ntlig til at gøre Blaa
bjerg til dette i landskabelig Henseende en estaaende Punkt i den 
ellers saa flad e Egn; m en ogsaa den oprindelige Bakkeø, h vor Dilu
viet som store Bakkedrag og med kra [tige Terrainformer kan fø lges 
op til en Højde af i det mindste 47 m o. H., afviger kendeligt fra de 
Øst herfor liggend e Dele a f Bakkeøen. En kritikløs Beplantning m ed 
Naaletræer al' saaYel jævne Strækninger som Bakkeskrænter og Klit
toppe skjuler allerede nu altfor meget af Terrainformerne, og efter
haanden som Træerne vokser til , vil desværre et af Vestjyll ands 
ejendommeligs te Landsk a ber forsvind e og blive omdannet til en ens
formig, grøn Masse af Bjergl'yr. 

Som nævnt ligger T erra inoverfla den i Kortbladets nordlige Del 
ikke alene meget lavt, men er desuden usædvanlig jævn og nad og 
maa for saa vidt ka Ides en Slette ; dog Yiser Jordbundsforholdene, a t 
dette Areal h ører til de diluvial e Bakkeøer. De egentlige, for Midt
og Ves t-Jylland saa karakteristiske Hedesletter, er derimod svagt 
repræsenterede indenfor Kortbladsomraadet. En virkelig Hedeslette, 
en Fortsæ ttelse al' Hedesle tten paa Kortbl adet Varde, . lindes langs 
Varde Aa, og se lv h er kun som Rester, idet største Delen enten er 
borterodere t ell er ligger saa lavt, a t den er bleven dækket af yngre 
marine Anejri nger . 

K y stzon e n h ar rra Nymindegab og Syd paa til Grærup en 
Bredde a[ 2-3 km ; Syd for Oxbøl Plantage indtager den hele Lan
dets Bredde fra Vesterhav til Ho Bugt. Oprindeli g har denne Kyst
zone bestaaet af lave Strandsl etter , so m Havet a fl ejrede langs Foden 
af Højlandet ; senere er store Mængder af F lyvesand vandre t ind 
over den og har fuldstændig forandret Landskabets Karakter. Yderst 
mod Vest ligger Flyvesandet som Klitrækker, parallele med Kysten 
og adskilte ved Længdedale ; længere inde i Landet op træder Sandet 
som Parabel-Klitter ell er som fl a de Sletter, paa hvilke der ligger 
spredt større og mindre Klittoppe . Mange a f de Klitter, der ligger 
ude paa Kys tzonens Strandsletter , naar til over 20 m o. H., enkelte 
Toppe endog til 25-30 111 o. H . Hvor Flyvesandet ligger som et 
nogenlunde jæv nt La g, som f. Eks. i Kalsmærsk Hede, er Overfla dens 
Højde ringe, kun 5- 10 111 o. H . Paa Ha]yøen Skallingen, der fra 
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Blaavandshuk og Ho strækker sig mod Sydøst over mod Fanø, har 
den vegetationsløse Strandslette en Udstrækning , hvortil der ikke 
llndes noget Sidestykke andet Steds i Landet. 

Det eneste Vandløb af Betydning er Varde Aa, der paa en kort 
Strækning passerer Kortbladsomraadet ; den brede Aadal, der for en 
stor Del udfyldes af Marsk.enge, danner et naturligt Skel mellem 
Varde-Aadum Bakkeø mod Nord og Esbjerg Bakkeø mod Syd. 

Oppe i det bakkede Højland findes der hist og her enkelte 
mindre Indsøer, fortrinsvis Nord og NonlYest for Aal Kirke. I Vest
randen af Bakkelandet ligger Kortbladets største Sø, Filsø, omgivet 
af flade Engstrækninger; endvidere træffes i Klitterrainet Syd herfor 
en Del Smaasøer , dog i mange Tilfælde med saa ringe Vanddybde, 
at de forsvinder i den tørreste Aarstid. Ved den Udgrøftning og Af
vanding, der i de senere Aar er foretaget af Hensyn til Klitplan
tagerne, er adskillige af disse Søer a llerede nu helt forsvundne. 

Naturlig Skov findes saa godt som ikke indenfor Kortbladsom
raadet ; de faa Rester af Eg og Bævreasp, der har holdt sig ude i 
Bakkeøernes ves tligste, udyrkede Partier, har imidlertid - efter at 
der ved Klitplantagerne er skabt. Læ og Fredning omkring dem -
faaet nyt Liv og danner f. Eks. i Blaabjerg og Vrøgum Plantager en 
velgørende Afbrydelse i Bjergfyrplantningernes Ensformighed. For 
Statens Regning er gennem en Aarrække meget store Partier af Klit
arealet blevet tilplantet med Bjergfyr. I 1858- 60 paabegyndtes Træ
plantning i den nuværende Bordrup Plantage og i 1879 paa Blaa
bjerg. I 1888-89 anlagdes Oxbøl, Vrøgum og Oxby Plantager, og 
nogle Aar senere de vestligste, Vejrs og Kjærgaard Plantager. Inden
for Kortbladsomraadet er der nu til Klitplantager indtaget et Areal 
paa ca. 8000 ha. 

Udyrkede og for største Delen lyngdækkede Area ler findes for
uden i Klitterrainet i rigt Maal i den østlige Del af det bakkede 
Højland, saaledes mod Syd mellem Hjerting og Varde Aa, mod Nord 
mellem Vrøgum og Ovtrup. 



Tertiære Aflejringer. 

T ertiære Lag kommer frem i Overfladen paa nogle faa Steder i 
Kortbl adets sydlige Del, i Strandklinlerne mell em Hjerting og Mun
dingen af Varde Aa . Den sydligste a f disse Klinter, ½ km fra Hjer 
ting, har siden 1911 , da den første Gang undersøgtes, forandret sig 
meget, idet Skred, kunstig Pl a nering og Beplantning udfor det her 
opførte Sanatorium har dækket store Partier af det opri ndelige Profil. 
Nordligst i den 8- 10 m h øje Klint find es Glimmerl er, graasort, snart 
fedt, snart sandet og med svagt F ald i sydlig eller sydøstlig Retning. 
Hen over Glimmerl erets OYerflade ligger hYid t, fintkorn et Glimmersand , 
hvis Lag falder mod Syd-Sydøst, stærkest i den sydlige Del af Klinten . 
Et 1 m tykt Lag Limonitsand sten, der med sin mørkebru ne Farve 
staar meget ska rpt mod det omgivende, hvide Glimmersand, har 
Strygning N 60- 70 ° Ø og et Fald paa 20 ° mod S 20- 30° Ø. Glim
mersa nd et, hvis Lag er temmelig ufors tyrrede, dækkes ligesom Glim
merl eret i Profil ets nordligs te Del af et tyndt Lag Diluvialsa nd med 
horizontale Gruslag. I 1911 , da Klinten s tod n ogenlunde ren, saas 
3 isolerede Partier a f sandet, bænket Moræneler, der som 5-10 m 
brede, lodre tstillede Spalteudfyldninger naaede fra Kl intens Overflade 
ned gennem det lagdelte Grus og Glimmersand et, uvist til h vilken 
Dybde. Bænkningen i disse Moræ nepartier viste stærk F oldning, 
men var oftest meget stejlt stillet, til Dels lodret. Paa F ig. 1 Side 9 
ses ti l venstre det mellemste a f de ga nglignende Partier af sandet, 
bænket Moræneler, og paa begge Sider a f dette del hvide Glimmersand 
med sine mod Syd-Sydøst hældende, regelmæssige Lag. Fra Morænele
rets øverste Del og skraat ned til højre gennem Glimmersa ndet ses det 
mod Syd-Sydøst hældende, 1 m tykke, rødbrune Lag af Limonitsandsten, 
der ogsaa kommer frem nede ved Strandbredden . OYcr Glimmer
sandet ligger der et tyndt Lag Diluvialgrus og øverst Flyvesand. Klin
tens Højde er paa dette Sted ca. 9 m . I Kli ntens nordvestlige Ende 
synes Glimmerleret at være begrænset a f et Spr ing; mod Sydøst, h vor 
Klinten aftager i Højde, dækkes den af Vegetation . Ved et Par Bo
ringer h er i Egnen har de ter tiære Lag kunnet føl ges over et noget 
større Areal ; saaledes naaede en 23 m dyb Boring ved Sanatoriet, 
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tæt indenfor Klinten, gennem 13 m Diluvialsand ned i Glimmersan
det, og Prøverne fra en 33.5 m dyb Boring ved Hjerting Mejeri visle 
fedt, mørkt Glimmerler i en Dyhde [ra 13.5 til 29 rn under Overfla
den og under dette Glimmersand, der i Prøven fra 33.5 rn Dybde var 
temmelig groft. 

I den sydlige, fremspringende Del ar Sælborg Klint, SSV for Sæl
borg, 1 ¼ - 2 km Nordvest for Hjerting, findes Glimmersand, i hvilket 
der er udskilt saa meget Ferrihydroxyd, at det paa Afstand ser ud 

, , 

C · -;;;, 

' ' 

Fig. 2 Klinten mellem Sælborg og Marhæk, Øverst Flyvesand og Diluvialgrus, 
derunder Glimmersand med et tykt Lag Limonitsanclsten. 

som en rød Sandsten og stedvis ogsaa danner en haard Limonit
sandsten. Lagene falder ca. 10° mod S 12° Ø. Grænserne baade 
mod Nord og Syd mod det omgivende, stærkt forstyrrede Diluvial
sand staar meget stejlt. 

Endnu længere mod Nordvest, i Klinten mellem Sælborg og 
Marbæk, 3¼ km Nordvest for Hjerting, ses lwidt, fint Glimmersand, 
gennem h vilket der strækker sig et 2 m mægtigt Lag Limonitsandsten. 
Inde i Landet, ca. 700 m Øst for sidstnævnte Lokalitet, er Glimmer
leret paavist tæt under .Jordove rflad en. 

Den i Glimmersandet forekommende Limonitsandsten er som 
Regel en haarcl, kompakt Sandsten, men kan ogsaa optræde som et 
Væv af Ribber, Kamme og Vægge, der omgiver Hulrum , fyldte med 
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løst Sand ; disse Hulrum er sandsynligvis opstaaede Yed, at en Del 
af det i Sandet oprindelig udskilte Ferrokarbonat atter er bl evet ud
vasket, forinden det er blevet iltel til det haarde og yejrbestandige 
Ferrihydroxyd. 

Der er ikke paa nogen a[ de her nævnle Lokaliteter fundet 
Fossiler, og det er derfor uvist, Lil hvilke Afsnit af Ter tiærtid en dette 
Glimmerler og Glimmersand bør henføres. Mulig er det Øvre-Miocæn 
og samtidigt med Glimmerleret ved Esbjerg ; Mangelen paa Fossiler, 
Glimmerlerets og Glimmersandets Beskaffenhed og Forekomsten af 
Limonitsandsten viser dog maaske en nok saa stor Overensstemmelse 
med de fra Varde, Endrupholm og Mølby kendte Forekomster af 
Mellem-Miocæn. 1) 

1
) Axel Jessen. 1922. Kortbladet Varde. D. G. U. I. Hække, Nr. 14, Side 10. 



Kvartære Aflejringer. 

Glaciale Aflejringer (Diluvium). 

A. Moræneaflejringer. 
Moræneler og Morænesand. 

Moræneler og Morænesand forekommer ret almindeligt oppe i 
det bakkede Højland og dækker saave l mod Nord som mod Syd betyde
lige Arealer. I Kortbladets nordøsllige Del er Moræneler almindeligt paa 
det flad e Land Øst for Nørre Nebel og paa Strækningen h erfra mod 
Sydøst til Lunde. Ogsaa mod Syd hen imod den nu udtørrede Rolfsø 
find es der en Del Moræneler i Overfladen. Paa den Del af Bakkeøen, 
der strækker sig ud mod Vest mellem Nym indegab og Filsø, optræder 
Moræneleret sjældnere, men er dog paavist i Lavninger mellem Klit
terne baade Nord og SydYest for Blaabjerg og ud mod Ves t indtil 
2 km fra Kyslen. I Partiet Øst for Filsø, mellem Ovtrup og Kjærup 
Hede, findes Moræneler kun hist og her og over mindre Arealer; større 
Udbredelse har det derimod ude i de lave Enge omkring Filsø, hYor 
det dækkes af et tyndt Lag Ferskrnndssand eller Dynd. Paa Bakke
øens sydlige Del er Moræneleret overordentlig almindeligt som Over
fl adelag og kan som et næsten sammenhængende Parti følges fra Sø
huse og Vester Vrøgum mod Sydøst og Øst til Kjærup og videre 
indtil Syd for Billum. Her og Sydøst for Nørre Nebel findes Kort
bladets frugtbareste Jorder. I den vestlige Del af Højlandet Syd for 
Filsø, hvor Landet for største Delen er dækket af F lyvesand, kommer 
Moræneler og Morænesand frem paa adski llige Steder, men kun over 
smaa Area ler; Moræneaflejringer kan følges helt ud til den Brink, der 
mellem Børsmose og Grærup danner Bakkeøens Begrænsning mod 
Vest. 

Paa Esbjerg Bakkeø, Syd for Varde Aa, er Moræneler sjældent; 
Morænesand find es som Overnadelag lidt mere almindeligt, men kun 
paa smaa og spredtliggende Arealer og er uden væsentlig Betydning. 

Morænelerets Beskaffenhed er noget varierende; paa adskillige 
Steder, hvor det er mege t glirnmerholcligt, rnaa der være sket en 
stærk Indblanding af Glimmerler i Isens Bundmoræne. Andre Steder 
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- i Særdeleshed nær Kortets Østgrænse - har det stenfri Diluvialler 
haft en lignende Indvirkning paa Morænens Sammensætning; her 
findes alle Overga nge fra almindeligt Moræneler til fedt, stenfattigt 
Ler og til Lokalmoræner af Diluvialler. I Almindelighed er Moræne
leret paa Kortbladet Blaavandshuk dog magert, sandet og i sit øvre 
Parti stærkt udvasket og iltet. Hvor Grundvandet ikke staar saa højt, 
at det hindrer Udluftning, er Moræneleret brunt, gult ell er spættet i 
en Dybde af indtil 3- 4 m under Overfladen ; med meget uregelmæs
sig Begrænsning findes herunder graat Moræneler. Det øverste brune 
Moræneler er altid kalkfrit; i den nedre Del ar det gule og det spæt
tede Moræneler findes der en ringe Mængde kulsur Kalk, og selv i 
det graa Ler naar Kalkmængden sjælden op O\'er en halv Snes Pro
cent. Paa lavtliggende Steder, bl. a. i Engene omkring Filsø, har det 
øverste udvaskede og kalk.fri Lag derimod meget ringe Tykkelse, og 
Mergelen kan naa omtrent helt op til Muldlaget eller til det dækkende 
Ferskvands-Alluviu111. Ved nogle af DANMARKS GEOLOGISKE UNDER
SØGELSE i 1913 foretagne Mergelundersøgelser i denne Egn fandtes 
Indholdet af kulsur Kalk at være: ved Borre, NØ for Aal Kirke, 
6.5 °lo; omkring Billum vad, NV for Billum, fra 6.2 til 8.9 °lo; i Bil
lum hede, mellem Billum og Kjærup, fra ll.2 til 12.2 ¾, og ved Vrø
gu111 11 ¾. Samtidig undersøgte Hedeselskabet Morænemergelen i 
Engene ved Sydøsthjørnet af Filsø, NV for Vester Vrøgum, og fandt 
her )) glirnmerholdig Mergel med ca. 10 °lo kulsur Kalk og l.56 °lo Kali «1). 

Herfra udkørtes nogle Aar senere ca. 11 000 111 3 Mergel til Egnen 
mod Vest. 

Morænelerets Mægtighed er som Regel 2- 5 m ; en Mægtighed 
paa over 6 m er dog fundet ved Brøndgravninger paa nogle Steder i 
det sydlige Moræneparti. 

Moræneleret hviler paa lagdelt Sand, Grus eller paa stenfrit Ler. 
Nær Kortbladets Østgrænse er en Paalejring af Moræneler paa Dilu
vialler ret udbredt, og det er ikke ualmindeligt, at en Mergelgrav 
her naar gennem Moræneleret ned i stenfrit Ler. De ejendommelige 
Lejringsforhold i Klinten Nordvest for Hjerting, hvor Moræneleret 
synes at udfylde flere, indtil 10 111 brede, lodretstaaende Spalter i de 
tertiære Aflejringer, er omtalt Side 8 (Fig. 1, Side 9). 

Morænesand findes i de samme Egne og under samme For
hold som Moræneleret, men langt fra saa almindeligt og dækker i 
Reglen kun smaa Arealer. Mellem sandet Moræneler og leret Moræne
sand er der jævne Overgange. Ofte er Morænesandet bænket, og 
undertiden kan der findes en Veksellejring af Lag af Morænesand og 
Lag af stenfrit Sand. Morænesandets Mægtighed er gennemgaaende den 

1
) Hedeselskabets Tidsskr. 1913. Side 112. 



15 

samme som eller maaske mindre end Morænelerets, og dette i For
bindelse med den lettere Gennemtrængelighed for Luft og Vand gør, 
at Morænesandet næsten altid er gennem iltet og kalkfrit. Et godt 
Profil i Morænesand ses i Klinten Sydøst for Hjerting, hvor Laget 
har en Tykkelse ar 2- 4 m og kan følges over en Strækning paa 
flere Hundrede Meter ; Morænesandet, der paa dette Sted indeholder 
isskurede Sten , hviler paa lagdelt Diluvialsand og Diluvialgrus og 
dækkes af et tyndt Lag Sand og Grus eller Flyvesand. 

ForholdsYis sjæ ldent naar Moræneler og Morænesand umiddel
bart op til Muldlaget ; i Reglen dækkes disse Aflejringer af ¼-1 m 
ulagdelt, stenet Sand. Undertiden dækkes Morænedannelserne af 
lagdelt Bakkesand ; dette er f. Eks. Tilfældet i Egnen Vest for Lunde 
Station og Øst for Vrøgum, hvor der paa den jævne Morænelerflade 
ligger Banker af glaciofluvialt Sand. I Kløvbjerg, den stejle Bakke
skrænt paa Tordsiden af Filsø, findes øverst lagdelt Bakkesand, der
under bænket Morænesand med uregelmæssige Lejringsforhold, og 
ude paa Fladen ved Foden af Bakken ses gam le Grave i Moræneler. 
Her er det sandsyn ligt, at Morænedannelserne s trækker sig ind under 
det høje Bakkeparti, der overvejende bestaar af lagdelt Bakkesand. 
Paafaldende er det ogsaa, at medens Højlandet Nord og Øst for Fi lsø 
for en stor Del bestaar af Sandbakker, optræder Moræneleret over
ordentlig a lmindeligt nede paa den lavtliggende Engflade omkring 
Søen. Dog kan Moræneleret ogsaa paa nogle Steder fø lges kontinu
erligt nede fra Søen op over Bakkerne. Ud fra , hvad der er iagttaget, 
og paa Grundlag af de faa og srnaa Profiler, som er tilgængelige, tør 
man dog ikke slutte, at der indenfor Kortbladsomraadet findes flere 
.Morænehorizonter ar væsentl ig forskellig Alder ; sandsynligst er det, 
at der til forske llig Tid, men dog indenfor samme Ismaksimum, er 
afsat Bænke af Bundmoræne, og at der over de ældste af disse atter 
kan være a fl ejret glaciofluviale Lag. 

Da saavel naturlige som kunstige Profiler i .Moræneler er sjældne, 
har der ikke i Leret kunnet samles saa mange karakteristiske Blokke, 
at man deraf kan danne sig et paalideligt Skøn over Isbevægelsens 
Retning. Intet Steds er der af typisk Moræneler udtaget sikre norske 
Bjergarter. Paa et enkelt Sted blev der af Leret udtaget en Dala
porfyr, og i Bavnhøj Teglværk, ca . 1 km Nord for Aa l Kirke, fandtes 
mellem de af Leret udgravede og fraskilte, haandstore og større Sten 
2 Bredvadporfyrer, 1 brun Østersø-Kvartsporfyr og 1 rapakiviagtig 
Ålandsgranit. Kan der af dette ringe Materiale sluttes noget, maa 
det altsaa være, at Morænen har et baltisk Præg. 

Moræneleret har tidligere, trods sit ringe Kalkindhold, været 
almindelig anvendt som Mergel; paa et enke lt Sted, ved Bavnhøj, 
er et Teglværk baseret paa Moræneler . 



16 

Morænegrus. Stenet Overfladesand. Randmoræner. 

Typisk udviklet M oræn egru s er kun fundet paa et enkelt Sted, 
en Bakketunge, der 1 ½ km NV for Blaabjerg skyder sig ud mod 

NNV. I en haard Masse a[ sandet Ler ligger Stenene tætpakket 
uden Sortering; de fleste er æg- til haandstore, kun enkelte er større 
end et Hoved. Af kendte Ledeblokke saas 17 Rhombeporfyrer, 3 Lar
vikiter, 4 Bredvad- og 1 Grønklitporfyr, 1 Ålands-Kvartsporfyr og 1 
olivinholdig Basalt. De ægstore Stens afrundede Ydre tyder paa, at 
Morænen har optaget lagdelt Grus i sig, hvorved ogsaa forklares den 
usædYanlig store Mængde af norske Blokke. 

Ret ofte findes Lokalmoræner af Diluvialgrus paa Steder, 
hvor lagdelt Grus naar op mod Overfladen. I disse Lokalmoræner, 
der har en Mægtighed af 1-2 m , og som ikke er skarpt begrænsede 
mod det underliggende, lagdelte Materiale, er Lerindholdet oftest ringe 
og Stenene af nogenlunde ensartet Størrelse. 

Saavel over Moræneaflejringer som over lagdelte Dannelser kan 
der ligge et ½ -11/ 2 m tykt Dække af »Stenet Overfladesand« 
uden Lagdeling. Dette Lags Mægtighed er saa \'arierende og dets 
Grænser saa vanskelige al bestemme, at det ikke er angivet paa det 
geologiske Kort. HYor et saadant Lag af stenet, usorteret Sand med 
æg- og ha andstore Sten og spredtliggende, meget store Sten hviler 
paa lagdelt, stenfrit Sand el ler Ler, er det givet, at det er en selv
stændig Aflejring, en Morænedannelse, og at det ikke er opstaaet ved 
Udvaskning eller lignende af den underliggende Aflejring. Hvor stenet 
Overiladesand dækker Moræneler, kan der være Tvivl om dets Op
rindelse. Paa nogle Steder, hvor Morænen er sandet, og hvor der 
ikke er nogen skarp Grænse mod det dækkende, stenede Sand, bør 
dette mulig opfattes som Morænens øverste, i Tidens Løb stærkt 
udvaskede Del. Andre Steder kan Forskellen mellem de to Aflejringer 
være saa stor og Grænsen saa skarp, at det stenede Overfladesand 
maa betragtes som en selvstændig Aflejring, forskellig fra Bundmo
rænen. De store Sten, der har ligget spredt over Bakkeøernes Over
flade, er nu for største Delen forsvundne. Hist og her fmdes de 
bevarede paa afsides liggende, uopdyrkede Strækninger ; de fleste er 
dog an vendt til Kirkegaardsdiger, i Bygninger eller til Veimateriale. 

Blandt Ledeblokke, fundne blandt Markstenene, kan nævnes 
Rhombeporfyr, Dalaporfyrer (fortrinsvis Bredvadporfyr), brun Østersø
K vartsporfyr, Ålands-Kvartsporfyr, Rapakivi og Påskallavikporfyr, 
sam t desuden det let kendelige, tertiære F lintkonglomerat, der er saa 
almindeligt i disse Egne (Kortblad Varde, Side 28), og hvoraf der paa 
Kortbladet Blaayandshuk er fundet nogle og tyve Stykker. Da dette 
Konglomerat efter sin Udbredelse at dømme maa stamme fra det 
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norrllige Jylland , maa dets Tran sporlre tning derfor anla ges al yære 
omtrent den samme som for Rhombeporfyr-Blokkene. 

Forholdet mellem de forskellige Grupper ar Ledeblokke hl andl 
Markstenene er l'or hele Kortblarlet : Norge 31 °/o, Flintkonglomerat 
30 ¾, Dalarne 11 ¾, Østersøegnene 28 °lo. Nogen Forske l synes der 
dog at Yære mellem Kortbladels nordlige og sydlige Del, idet den 
nordlige Del ud mod Ringkjøbing Fjord har et mere norsk, den syd -
1 ige Del ned mod Varde Aa og Ho Bugt et mere haitisk Præg. Pro
centtallene stiller sig saa ledes: for den nordlige Del Norge 37 °lo, 
Flintkonglomera t 35 ¾, Dalarne 9 ¾ og Østersøen Hl °lo, og for den 
sydlige Del Norge 16 °lo, Flintkonglom erat 16 °lo, Dalarne 16 °lo, 
Østersøegnene 52 °/o. 

De løse Blokke i Overflademoræne n Yiser saa ledes, at der und er 
Indlandsisens Bortsmellning fra denne Egn er tilført baade norsk og 
baltisk Materiale og tilsyneladend e lan gt mere norsk Materiale, end 
der fandtes i Bundmorænen, - saafremt m an ka n slu tte noget a f de 
faa Ledeblokke, der kendes fra Moræneleret (Side 15). Dog er det 
foreliggende Materiale for ringe og l'or ensidigt til dera f at drage 
Slutninger med Hensyn til Indlandsisens BeYægelsesre tning og mul ige 
Variationer i denne. Medens der Øst herfor, paa Kortbl adet Varde, 
findes flere markerede og Yelbevarede Isra ndsdannelser, Bakkerygge, 
der h a r Retning VNV- ØSØ, og som maa være aflejrede foran en 
Indlandsis, der har bevæget sig l'ra NNØ mod SSV (Kortbladet Vard e, 
Side 63- 64), er der ikke indenfor Kortbladet Blaavand shuks Land
omraade fundet tilsvarend e Aflejringer, der kan giYe Opl ysning om 
Ishevægelsens Retning ; mod Vest er de oprinde lige T errainformer 
skjult under Flyvesande t, og mod Øst ha r Bakkedragene jævnt afrun
dede Former, der ikke Yiser noget i denne Henseende; kun mod 
Nord i Egnen omkring Nørre Nebel har Aadalene en nogenlunde 
konstant Retning fra SØ mod NV, men Højdediiferenserne mell em 
Dalene og de mellemliggende Rygge er dog ret sm aa. 

Udenfor Landomraadet lindes der imidl ertid en Aflejring, den 
submarine Højderyg Horns R ev, der hør omtales i denne Forbin
delse, (se desuden Fig. 3, Side 19, hyor der efter Søkort-Arkivets Kort 
fra 1911 er a ngiYet Dybdeforholdene omkring Horns ReY). Ud fra 
Blaavandshuk strækker der sig et bredt F lak, Ulven, 7 km ud mod 
Sydvest; største Delen al' dette Sandflak dækkes kun af ½ - 1 111 Vand 
og kan ligge tørt ved Lavvande . Mod Vest er Ulven ved . en 8 111 dyb 
Rende, Ringkjøbing Dyb, skilt fra Søren Bovbjergs Knob, oYer hvis 
sydlige Del Vanddybden kun er 1/s rn . Ves t herfor find es en a nden 
Rende, Søren Bovbjergs Dyb, og udenl'or dette en større flad Grund, 
der naar indtil 16 km fra Land, og hvor h øjere Partier med 3--5 m 
Vand er adskilte fra hinanden ved nord-sydgaaende Render. Dette 
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n ordlige Parti, Ind er-ReYet, er Yed en bred, indtil 25 m dyb Rende, 
Slugen, skilt [ra det noget sydligere liggend e Yder-Rev, der som en 
smal Ryg strækker sig Ves t paa ud i Have t til en Afstand af 40 km 
fra Blaavandshuk . Yder-Revet besta ar a f 3 samm enhængende Buer, 
a ll e med Konkaviteten mod No rd . Paa den østligste Bue er Vand
dybden 4- 7 m, paa enkelte Partier , r. Eks. Grunden Cancer , kun 
3.7 m . Den mell emste Bu e, der er meget smal, og som har en Vand
dybde mindre end 6 m, s trækker s ig fra Munk (2.s 111 Vand) til Tu xen 
(3.1 m Vand), og den yders te Bu e, hvor Vandd ybden ogsaa for største 
Delen er under 6 m , fra Tu xen ove r Vovov (3.4 m Vand) ud m od 
Nordvest . E ndvi dere fin des en fj erde, sydlig Bue, lige ledes konkav 
m od Nord , der strækker s ig fra Reve ts Østend e mod VSV og V over 
Grunden Vyl (3.7 m Vand). Baa de mod Nord og Syd falder Revet 
bra t a [, mod Nord til 10- 14 m Dyhde - i Slugen til 20- 26 m 
Dybde - , og m od Syd til 10 - 15 m ; udfor den ves lli ge Del a f Reve t, 
ved Vovov, h ar man umidd elba rt ud enfor Reve t endog Dybder paa 
18- 25 m . I »Danske Lods « a ngives, a t Bundarten »overa lt paa 
Yd er-Revet er groft, lys t Sa nd , der er meget fast og sejgt, i Dybene 
er det paa de fl es te Steder bl a ndet med Smaasten . « At m an herved 
ikke fa ar noget at vide om, hvad se lve Revet er opbygget af, men 
a t Sandet kun er en ydre bevægelig Skal , fremgaar af fø lgende Be
m ærknin ger om Ringkjøbing Dyb : »Løbet er fuldt af Vrags tumper , 
der ofte pludselig træder frem a f Sandet, som a ltid er BeYæge lse 
und erkastet. Hva d der her er sagt om Vragstumper i Løbet, gælder 
hele Horn s Rev ... «. 

De s ubm arin e Terra in fo rm er paa Horn s Rev er saa karakteri 
s tiske, a t der kan sluttes adskilligt a f dem . Ind er -Revet, der fra 
Blaava ndshuk s trækker sig 16 km ud mod Vest kan, da det ligger 
tværs paa Kyststrømmens Retning, næppe udelukkend e være en post
glacia l Aflejring, men h a r rimeligvis en Kærne a f ældre (glaciale?) 
Lag, og de dybe Rend er , der ikke naa r tvæ rs genn em ReYet, men 
som fra Nord fører ned m od Slugen , ka n maaske føres tilbage Lil 
glacial Floderosion foran en umiddelbart Nord herfor liggende l srand. 
Langt tydeligere s taar dog Yder-Revet med sin samm enhængend e, 
ca . 40 km lange, sm all e Bakkeryg, der bes taar af fl ere Buestykker, 
a lle merl KonkaYiteten mod Nord . Her kan der ikke være TviYl om, 
at m an staar oyerfor en Ra ndmoræne a r usædvanlige Dim en sioner, 
aflejret foran de fra Nord ud skydende Istunger . Ganske v ist er Skraa
ningernes Hældnin g rin ge, naa r man samm enligner dem med T er
ra informer inde i Landet, men usædva nlige i F orhold til , hvad der 
ell ers kendes fra submarine Banker. Paa den ydre Del a f Revet, ved 
Grund ene Tu xe n og Vovov, er Hældningen saaledes mellem 1: 110 
og 1 : 85 (udfor Grunden Munk har Nordskra aningen endog en Hæld-
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ning 1: 15, hvad der dog rimeligvis skyldes Strømmens Udskæring i 
Havbunden). Men det maa erindres, at denne Bakkeryg ligesom de 
vestjyske Bakkeøer har ligget udsat for Vejrligets Indflydelse gennem 
h ele det sidste Afsnit af Istiden, baade sidste Interglacialtid og sidste 
Glacialtid, og at den derefter yderligere - i Slutningen af Fastlands
tiden - sænkedes under Vandet og siden den Tid har været udsat for 
Vesterhavets nedbrydende og nivellerende Virksomhed, hvorved Toppe 
er blevet skyllede bort oa Lavninger udfyldte ved den mægtige Sand
vandring, so m foregaar her. Naar Horns Rev derfor endnu staar som 
denne markerede Ryg, der hæver sig 10- 20 m over de nærmeste 
Omgivelser, maa man formode, at den oprindelig har været en im
ponerende Aflejring, en sammen hængende Randmoræne, ln-ortil der 
næppe kan opvises noget Sidestykke her i Landet. 

B. Lagdelte Diluvialaflejringer. 
Diluvialler. 

Medens det s tenfri Dilu vialler i Egnene Øst for Kortbladet Blaa
vandshuk spiller en overordentlig stor Rolle, saavel geologisk som 
økonomisk, og er overvejende i Forhold til Morænedannelserne, er 
det omvendte Tillældet i den her beskrevne Egn, hvor man aaben
bart befinder sig ved Vestranden af det store midtjyske Diluvialler
Omraade; Diluvialleret, der optræder ret a lmindeligt langs Kortbladets 
Østrand, savnes næsten fuldstændig i Højlandets vestlige Del. 

De største samlede Partier af Diluvialler findes mod Nord ved 
Sædding, Nord for Nørre Nebel, og omkring Kærene Vest for Lund
tang; spredte Omraader træffes nær ved Kortets Østrand mellem Ovtrup 
og Kjærup, og endelig findes Syd for Varde Aa meget store Partier 
af Diluvialler i Nærheden af Hjerting. 

De meget faa, smaa og oftest sammenskredne Udgravninger; der 
nu findes i Diluvialleret, giver ringe Oplysning om Lejringsforhold 
og Mægtighed. I saa Henseende maa man henholde sig til, hvad 
der findes Øst h erfor paa Kortbladet Varde. 

Diluvialleret kan naa helt frem i Overfladen, men i Reglen dæk
kes det af ¼-3/ 4 m ulagdelt Sand med indtil haandstore Sten. Paa· 
enkelte Strøg - og det er særlig Tilfældet mellem Kjærup og Janne
r.up, Nord for Varde Aa - overlejres det af Moræneler, hvis Mæg
tighed vokser fra Øst til Vest. Overalt viser Lagene Tegn paa, at 
Indlandsisen har bevæget sig hen over dem. I Diltwiallerets øverste 
Lag kan der være indæltet større og mindre Sten, og hvor Leret er 
stenfrit, er det hyppig brokket og har mistet a l Lagdeling. 
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Diluvialleret anvendes i et Teglværk Nord for Nørre Nebel, og i 
Kortbladets østlige Del har det været brugt som Mergel, dog ikke i 
den Udstrækning som Moræ neleret , skønt Kalkindholdet genn em
gaaende er langt større. 

Diluvialsand og Diluvialgrus. 
Diluvialsand og Diluvialgru s optræder overalt paa Kortbl adet 

m ed samme Lejringsforhold og som Regel saaledes, at Gru set danner 
underordnede Lag i Sandet ; stedvis ka n Gru se t være overYejende, 
dog som oftes t kun over smaa Arealer. Diluvialsa nd er som Over
tladelag kun truffet indenfor Bakkeøern es Omraade, men her er det 
ogsaa - som det fremgaar af det geologiske Kort - den Aflejring, 
der ha r den største Udbredelse. 

Lejringsforholden e er i det væsentlige omtalt i de foregaaende 
Afsnit. Mod Syd i Egnen omkring Hjerting h viler Diluvia lsand et paa 
tertiære Lag, Glimmerler og Glimmersa nd . I den øvrige Del a [ Kort
bladsomraadet kendes intet til Diluvialsandets Underl ag; kun paa 
enkelte Steder er det, som allerede næ vnt, fundet ovenpaa Moræneler 
eller Morænesand . Hvor Diluvialsandet ikke er overlejre t af Moræne
ler eller Morænesand, dækkes det som Regel af et 1/ a- 1 m tykt Lag 
stenet Sand m ed spredtliggende større og mindre Sten . Grænsen 
m ell em det stenede Sand og Diluvialsandet kan - i Særdeleshed, 
hvor det sidste er fuldkommen stenfrit, - være meget skarp. Lag
stillingen i Sandet er snart r egelmæssig, snart m ere eller mindre for
styrret . 

Kunstige Profiler i Diluvialsandet Jlndes saa godt som udeluk
kend e, hvor Sandet indeholder saa m eget Grus, a t Gravning har 
kunn et betale sig. Større og mindre Gru sgraye findes da ogsaa rundt 
omkring i Højlandet, h yppigst i clen sydlige Del af Varde Bakkeø. 
I Kortbladets nordlige Del find es smaa Grusgrave paa fl ere Steder , 
f. Eks . i Toppen af Nebel Bjerg og paa Sydsiden af Blaabjerg Pl an
tage, N og NØ for Henne Kirke. Gruse t er her gennemgaaende stærkt 
sandblandet, Stenene af m eget vekslende Størrelse, og Lejringsforhol 
dene snart regelmæssige, snart noget fo rstyrrede. Langt betydeligere 
er de sydlige Grusforekom ster i Terrainet mellem Billum og Oxbøl. 

I en stor Gru sgrav tæt Nordvest for Billum Station ses i den 
4-5 m høje, lodrette Væg m eget r ent Grus med yderst lidt Sand 
mellem Stenene. Disse er æg- til haandstore , sjældent større, og sor
terede i Lag, der har et svagt Fald mod ØNØ ; Lagene er fulds tæn
dig uforstyrrede fra nederst til øverst til Trods for, a t Indlandsisen 
er gaa et hen over dem , idet Gru set dækkes af indtil 1¼ m rødt, sandet 
Moræ neler . Gru s af sa mme Beskaffenhed, men uden Morænedække, 
ses i en Gray ca . 1 km VSV herfor . I Grusgrayene ved Banelinjen 



Øst for Hesselmed, hYor der er taget store Mængd er Grus, er dette 
langt mere sandblandet; den øverste Del er omdannet til Lokalmo
ræne, men et Par Meter uncler 0Yerfl aden ligger Lagene horizontalt. 
Vest og Sydvest for Oxbøl, dels inde i Oxbøl Plantage, dels Syd 
derfor, findes ikke saa faa Forekomster a f Dilu vialgrus; enkelte er 
fuldstændig gennemgravede, og i en Del er Mængdeforholdet mell em 
Sand og Sten saaledes, at det Yanskelig kan betale sig at tage Gruset, 
mede ns enkelte endnu indehold er store l\frcngcler af Sten og Gru s . 
Dette sidste er f. Eks . Tilfældet i en Grav ca. l km Sydves t for Oxbøl 
Station , hvor Gru set ligger i regelmæss ige Lag ud en Morænedække. 

Til Vedligeholdelse af ældre Veje og Anlæg af m a nge ny, bl. a. 
i Klitpl antagern e, er der a1wendt meget Grus, og h er til komm er, at 
der i hele det s tore Lavland, fra Grærup og Oxbøl Syd paa til Blaa
vandshuk og Ska llingen , ikke findes Grus ; disse Sogne 111a a derfor 
ogsaa fors y nes fra Bakkeøens Grusgrave. 

Stena rt e rn e i DilL1v1algruset er overYejende haa rde Bjergarter, 
Granit, Kvartsit, Flint og lign . Af Ledeblokke findes næs ten udeluk
kende norske Bjergarter, en kel te Dala porfyrer, m en saa godt so m 
aldrig baltiske Blokke. I enkel te af cle s tore Grusgra Ye, hvor der i 
Løbet af ganske kort Tid kan samles et ha lvt Hundrede Rhombe
porfyrer, findes sa mtidig kun 2- :'5 Bredvadporfyrer og ingen eller 
mulig en enkelt tvivlsom baltisk Blok. Her genfindes altsaa det 
samme ejendommelige Forhold , so m fremhævedes i Beskrivelsen af 
Kortbladet Varde, at medens Diluvialgru se t - saavel i Kortbladets 
nordlige som sydlige Del - er karakteriseret yed næs ten ud elukkend e 
at ind eholde norske Blokke, findes der i det deroYer liggende Mo
ræneler, Morænesand , stenede Sand og Stenbestrøning paa Mark
overfladen en Blanding af norske og ha itiske Blokke, undertiden 
overvejende balti ske Blokke, og saaledes, al det balti ske Element 
synes at være s tærkes t udvildet i Kortbl adets sydlige Del. 

I de lagdelte Diluvialdann elser i Bakkeøern e er der ikke fund et 
h verken Dyre- ell er Plantelevninger. Derimod er der en Muligh ed 
for, at man ved en Boring langt mod Sydvest, Yed Bl aarn ndshuk, er 
naae t ned i fossill'ørende, diJuyi a l e Lag. Af en i forrige Aar
hundrede nedsa t Kys lsikringskomrni ss ion blev der i 1879 udført nogle 
Boringer dels ud e paa Pynten ved Blaayandshuk, dels i Havstokken 
Nord og Sydøs t derfor, hvorved der - efter de Oplysninger, det ha r 
være t muligt at fremskaffe - udelukkende fandtes Sand, »dog m ed 
enkelte tynde Lag Slik ell er Blaaler«1

). 

1
) Velvilligst medd elt a f Fyrpasse r 1-1. F. I-I ANSE"1, Blaavand shuk , der personlig d el 

tog i Boringerue. 
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Paa Mineralogisk Museum opbevares Prøver af 6 af disse Bo
rin ger. Ved de 5 Boringer ha r m an, erter Dyrelevnin gerne at dømme, 
arbejdet udelukkende i postglaciale, m arin e Lag, medens den sj ette 
Boring, paa Pynten ved Blaavandshuk , viser a l"vigende Forhold. 
Indtil en Dybde af ca . 20 m under Have ts Nivea u (ca. 22 m under 
Jordoverfladen) find es rent Strandsand , der i enkelte Lag indeholder 
fint Grus (ved + 5.5 m og + 11 .6 m ). I hele denne Lagserie findes 
velbevarede Molluskskall er a f Arter, der i Nutiden all e kan findes 
paa Stranden ved Blaavandshuk . Endvidere har Skallern e en blank 
Overflade og et lige saa recent Præg som de Skaller, der i vore Dage 
skyll es samm en paa denn e Kys t. I Modsætning til disse utvivlsom t 
postglaciale Lag viste Prøverne fra større Dybde fø lgende: 

Prøve l'ra 
)) )) 

)) )) 

)) )) 

)) » 

)) )) 

21 .s m , 
23.1 )) , 

24.o )) , 

27 .8 )) 

' 

28 .4 )) , 

29 .o )) , 

fint, graat Sand med en Del Glimmerblade. 
fint, graat Sand med enkelte grovere, rull ede 
Kvartskorn. Enkelte ubestemmelige Fragmenter 
a f Molluskskaller. 
fint , graa t Sa nd med Glimm er sa mt enkelte Klum
per a f graa Klæg. F aa og sm aa ubestemm elige 
F ragmenter af Molluskskall er. 
fint, graat, svagt leret Sa nd med Gl immer og en 
Del Molluskskall er . 
fint , graa t, s tærkl kl æget Sa nd med en Del Mol
lnskska ll er. 
som foregaaende. 

Da Prøverne er op tagne ved Skylleboring, maa det fo rm odes, at 
Lagene i Virkeli gheden er be tydeli g mere ler - eller k lægblandede end 
de fo religgende, s tærkt udvaskede Prøver . Skall"ragmenterne fra di sse 
Dybder h ar des uden et andet Præg end Skallerne fra de øvers te 
20 m ; de er graablaa, har en m at Overflade, og Skaller af Balanus, 
der ikke findes i de øvre Lag, spiller h er en meget fre mtrædende 
Roll e. Samtlige Dyrerester er bestemte af V. N0 RD MANN ; i førs te Ko
lonne i omstaaende T abel (Side 25) er opført F aunaen i Sandprøverne 
fr a de øverste 20 m ; i de andre Kolonner F aunaen i det graa, klæ
gede Sa nd under + 20 m . 

Boringe n Yed BlaaYand shuk er omtalt af V. NoRDMANN1) , der med 
noge n Reservation henfø rer det graa lerede Sand under + 22 m til 
d e int e r g lac i a l e Ee ml ag. NoR DMANN skriver : »Naar jeg form oder, 
at man h er er stødt paa Eem-Aflejr inger , saa skyldes det dels den 
s tore Dybde, hvori Ska ll aget er truffet, dels Skallernes »gamle« Ud
seende, men først og fremmes t Fundet a r 10 F ragmenter af Lucina 

1
) V1 cTon MAnS EN, V. No nnMANN og N. H,1 11-rz. 1908. Eern -Zonern e. D. G. U. II. R. 

Nr . 17. S. 193- 194. 
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Billium relic11/a/11m 
Nassa reticu/ata ............. .. . . ........... ..... . 
Nalica ( Alderi ?) . ..... .............. . ....... ... . . . 
Natica sp .... . ..... . ............................ . 
Rissoa sp .. . . .. . .. .. ............................ . 
Scalaria com111u11is .... . ..... ...... .... . . ... . .... . 
Trochus sp . . . . ... ........... . .......... .. ....... . 
Turritel/a terebra . ...... . . .. ..................... . 
Abra alba . . .. .. .. . .. ... . .. . .. ................. . 
Abra sp ... .... .... . .. .......... . ...... . ... .. . .. . 
Allomia sp ........... .. .... ................ . . . .. . 
As/arte cfr. Banksii ... .. ......... . . ...... . ....... . 
As/arte sp . . .. . . .. .. . ..... . ... ......... .. .. . .. .. . 
Cardium echinatum . ....... . . ... . ... . .. . .. ..... .. . 
Cardium (edule ?) ............. . .. .... ...... ...... . 
Cardium sp . ... ... .. .. . .. ........ .. ........... . . . 
Corbu/a gibba ... .. ...... ... ... .. . ... ........... . 
Dollax villatus ...... . . ... . . ....... . . . .... .... . .. . 
Lucina divaricala . . . ....... . . . . .... ..... . ....... . 
Maclra (s lullorum '!) . ............ . .... ... ..... .... . 

Maclra sublrunca/a ............... .. . . . .. ........ . 
Molliacula bidenlala . .. .. .. . ..... . . .. . .. ... . . . .. .. . 
Mya lrullcala .. ..... .. ....... .. . .. . . ............ . 
Mylilus edulis . . ... ... . ...... . . . . ............. . . . 
Mylilus (modiolus ?) . ...... . ...... . .... .... .. .... . . 
Nucula (nilida?) .... . .. . .... . . .. . .. . ..... ... ... . . 
1\T11cula sp . ...... . ....... .... .. . . . ........ .... .. . 
Peclen operc11 laris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Peclell sp .. .-. . . . . . . . . . . . . . . . .... ....... .. .... . . . 
Saxicava arclica ........... .. .............. ..... . 
Sylldesmya alba. . . . . . . ..... .. .. .. . . ............ . 
Synclesmya sp . . . . ... .... ..... .... . . ... .......... . 
Tellina ( baltica 9 ) ••••••••••• ••• .•• •.. •• •• ••• •..• •• 

Te/lilla f'abula . . ............................... . . 
Tellina lelluis . ... . .... ........... ... . . .... ...... . 
Te/Lina sp . ............ ... ...................... . 
Ve/lus gallina . ... . ............ .. .. ....... ... . . .. . 
Echillocardium cordalum . . .. ............ .. . ....... . 
Echinoc:yamus pusillus . . . . . . . . . . . . . . .. ... .... ... . 
Balallus sp . ... .................... . ...... .. .... . 
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divaricaia sammen med en Fauna, der, selv om de andre karakteri
serende Arter mangle, ikke kan siges at staa i Strid med Eemfaunaen, 
da saa godt som a ll e de næYnte Arter ere kendte fra Eem-At1ejringer. « 
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Ved fornyet Gennemgang af Skalprøverne samt af nogle senere 
paa Mineralogisk Museum fundne Jordartsprøver har V. NoRDMANN 
kunnet revidere og betydelig forøge den i 1908 publicerede Fauna
li ste. Blandt andet fandtes i en Prøve fra + 27 .s m endnu 2 Frag
menter af Lucina divaricala og i en Prøve fra 28,,i m 1 Fragment. 
Om Udbredelsen af Lucina divaricata angiver N 0RDMANN, at den i 
Nutiden findes fra Middelhavet langs Evropas Vestkyst og ind gen
nem Kanalen til Dunkerque ; døde Skaller er desuden fundne paa 
Havbunden ved Helgolanct . I Danmark er Arten hidtil ikke fundet 
i postglaciale Aflejringer, men er kun kendt fra Eemlagene. 

Med Undtagelse af Lucina divaricata kan alle de i Tabellen op
førte Arter findes i vore postglaciale Aflejringer; den Antagelse, at 
man her er stødt paa en Aflejring, der maa henføres til Eemlagene, 
er altsaa udelukkende baseret paa det forskellige Udseende, som 
Skalfragmenter og Jordarter har over og under + 22 m og paa Fore
komsten af Lucina divaricala. Da Lejringsforholdene ikke oplyser 
noget som helst om Aflejringens Alder, kan Spørgsmaalet om, hvor
vidt man her er naaet ned i interglaciale Lag; derfor næppe betragtes 
som endelig afgjort. 

Senglaciale Aflejringer. 

I den brede Dal omkring Varde Aa findes langs Foden af Høj
landet mindre Terrasseflader, bestaaende af senglacialt Hedesand. 
De repræsenterer den laveste, ydre Del af den senglaciale Flodslette 
langs Varde Aa, det sydvestlige Afløb for den store Grindsted Hede
slette. Hvad der nu er tilbage paa Kortbladet Blaavandshuk er dog 
kun Rester af en tidligere sammenhængende Flodslette ; ved Smelte
vandsflodernes Udgravning, ved senere Floderosion og senest ved 
Havets Indvirkning er hele den midterste Del forsvundet og kun en 
Bræmme langs Højlandet bevaret. Paa Nordsiden af Aaen findes nu 
kun det Parti af den oprindelige Hedeslette, der har ligget i Læ mel
lem Jannerup, Billum og den diluviale Banke »Holmen «, og selv 
dette Parti er stærkt eroderet og nu delvis dækket af Tørv. Grænsen 
mellem den diluviale Bakkeø og Hedesletten ligger ved Jannerup ca. 
4 m over Havet, lavere mod Sydvest, men er paa de fleste Steder 
meget udvisket. 

Paa Sydsiden af Aaen er større Dele af Hedesletten bevaret, dog 
har Tilløbene til Varde Aa og ikke mindst Vinderosion udhulet den 
oprindelig plane Slette . Det af Vinden bortførte Sand ligger som 
Flyyesandsdække og Smaaklitter dels paa Hedefladen, dels op OYer 
Bakkeøen og har paa de fleste Steder udjævnet Grænsen mellem 
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Bakkeø og Flade. Hedesandet er he r næsten s tenl'rit og Overfladen 
yders t stenfattig; hist og h er ka n der i Sandet findes underordnede 
Lag af fint Gru s, der paa Steder, hYor Vind erosionen har været 
m ege t stærk, ligger sa ml et paa OYerfl aden som et tæ t Lag af ærte
til nøddestore Sten . 

De h er nævnte Rester a f den senglacial e Flodslette i Varde Aadal 
er de eneste ekstra-m argin ale At1ejringer , der er paaviste paa Kort
hl adet BlaaYandshuk . Naa r der paa de hidtil offentliggjorte geologiske 
Kort over Danmark angives en »Hedeslette«, der s trækker sig fra 
Blaa vandshuk og Ho Bugt m od Nord til F ilsø, beror dette paa en 
Misforsta aelse. Den nordlige Del af dette Areal er e t højtliggende, 
bakket Terrain , en Del af Vard e Bakkeø, m edens den sydlige Del, 
den store uopdyrkede Ka lsrn ærsk Hede, lrnrer til den postglacinle 
Kys tzon e, der er opbygge t ved Havets og se nere Vind ens Virkning. 

Postglaciale Aflejringer (Alluvium). 

A. Saltvandsaflejringer. 

Skønt det m arin e Alluvium indtager en sto r P rocentd el af Kort
omraadet , og skønt dets Aflejring har haft a fgørende Indflydelse paa 
Landets Kystform , spill er det dog ikke nogen s tørre Rolle blandt de 
paa det geologiske Kort a ngiYn e OYerfladelag. Grunden h ertil er den 
usa~dvan lige Udbredelse, F lyvesandet har fa ae t i se nere Tider, h vor
ved æ ldre Aflejringer, saavel postglaciale som glacia le, er bl evet skjulte 
under et m ægtigt Sanrll ag. Enkelte Steder, r. E ks. Vest og Nord for 
Blaabjerg, er det ikke muligt at paavise, hvor langt Ba kkeøen stræk
ker sig ud mod Vest under Flyvesande t, og hvor Grænsen mod det 
marin e Alluyium bør trækk es. · 

I Kortbl adets nordligs te Del mellem Lønne Kirke og Nørre Nebel, 
en Strækning der h øre r til Hingkj øbing Fjords Opland, ligger en Del 
a f den diluviale Overflade kun 2.3- 2 .s m o. H. , m en alligevel er dette 
Terrain , der bestaar saavel a l' Diluviall er so m Diluvialsa nd, fuld s tæn
dig upaavirke t a f m arin Virksomhed, og ma rin e Lag find es ikke. 
Først noget Nord fo r Kortbladgrænsen møder ma n i ringe Højde, ca. 
1 m o. H ., Klægail ejringer fra Ringkjøbing Fjord . Dette er af s tørs te 
Betydning for Fors taaelsen a f denn e Egns pos tglacia le His torie; det 
Yiser nemlig, a t de la vtligge nde Strækninger Yed Hingkjøbing Fjord 
genn em h ele den pos tglacia le Tid og under Yekslend e Niveauforhold 
maa have ligget besk y ttet mod Ves lerh ayets direkte Ind virkning. Ved 
Gennembrud af den Tange, Holmsland Klit, der nu skiller Ringkjøbing 
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Fjord fra Vesterhavet, kan der som bekendt til Tider føres meget 
Saltvand og en Saltvands-Fauna ind i Fjorden, der derved fra en 
Ferskvandssø omdannes til en Lagune med brakt eller salt Vand. 
Saadanne Perioder er dog geologisk set meget kortvarige, idet Bruddet 
i den dækkende Tange lidt efter lidt indsnævres saa meget, at det 
kun danner Udløbet fra Fjorden. Stærk marin Erosion eiler Aflej
ring af Vesterhavs-Strandvolde langs Kysterne inde i Ringkjøbing 
Fjord kendes ikke, og denne kan derfor aldrig have været en aaben 
Bugt ud mod Vesterhavet. 

Ringkjøbing Fjords naturlige Udløb, Gabet, angives paa Jon . 
MEYER' s Kort (fra ca. 1650) at ligge omtrent midt paa Holmsland 
Klit. Som Følge af den stærke Materialvandring langs Kysten , bli
ver et saadant Udløb, der ikke ad kunstig Vej holdes konstant, 
forskudt Syd paa. Paa JENS SøRENSEN' s Kort (maalt 1695, udgivet 
1709) er Gabet da ogsaa vandret langt mod Syd og ligger ud for Tip
perne. Paa Videnskabernes Selskabs Kort (maalt 1796- 1798) ligger 
det endnu sydligere, kun et Par Hundrede Meter Nord for den nu
værende Nymindegab Kro. I 1845 naaede Gabet sin sydligste Belig
genhed 1) ; det fandtes da ud for Hovstrup i Lønne Sogn, altsaa ca. 
3 km Syd for Kortbladet Blaavandshuks Nordgrænse. En Udløbs
rende af en saadan Længde medfører ringe Fald for Vandoverfladen, 
altsaa ringe Strømhastighed, saaledes at Havet let vil kunne lukke 
Mundingen ved en Sandbarre . Da dette hyppig indtraf og medførte 
Ferskvandsoversvømmeiser inde i Ringkøbing Fjord, gravedes i 1845 
et nyt, nordligt Udløb, men dette begyndte næsten straks at vandre 
Syd paa. Paa Generalstabens Kort fra 1871 er Gabet allerede vandret 
7- 800 rn ind paa Kortbladet Blaavandshuk, og i 1892 naaedes igen 
samme sydlige Beliggenhed som i 1845, ca. 3 km Syd for Kortblad
grænsen . Der gravedes da atter et nyt Udløb, ca. 1 km Syd for Ny
mindegab Kro, og det gamle Løb lukkedes med en Dæmning. Det 
ny Løb sandede efterhaanden ogsaa til , hvorefter Holmsland Klit 
gennemgravedes ved Hvide Sande. Da den ind- og udgaaende Strøm 
hurtig udvidede dette Løb til et bredt Sund, saaledes at Engene om
kring Ringkjøbing Fjord truedes med Saltvandsoversvømmelser, luk
kedes ogsaa dette Løb, og i 1915 gravedes endelig Udløbet ved Gø
delen, ca. 4 km Nord for Kortbladgrænsen. 

Paa Kortbladet Blaavandshuk ses endnu Resterne af Udløbet fra 
1845 og 1892 som en lang, smal Lagune, skilt fra Vesterhavet ved 
en 2- 400 m bred Sandtange, paa hvilken der efterhaanden er vokset 
en lav Klitrække op . 

Fra det høje og dominerende Blaabjerg Nord for Filsø, hvor Di-

1
) S. H. A. RAMBUSCH . l 900. Studier over Ringkøbing Fjord . København . S. 145. 
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luviet naar Lil over 45 m o. H. , skraaner Bakkeøens Overflade -
bortset fra Klitterne - ned mod Vest. Glaciale Lag, Moræneler og 
Diluvialsand, er, so m allerede nævnt, iagttaget under det dækkende 
Flyvesand indtil 2 Jun fra den nuværende Kyst ; Bakkeøens Overflade 
ligger paa dette Sted ca. 10 m o. H ., og herrra og ud til Stranden 
ses kun Flyvesand. HYor Bakkeøens Vestgrænse ligger, kan ikke 
nøje angives, men man maa antage, at Højlandet i Lighed med For
holdene længere mod Syd arsluttes med en stej l, nu a r Flyvesand 
dækket Brink, foran hvilken Havet i sen postglacial Tid har aflejret 
et ca. 1 km bredt Forland ar Strandsand og Strandgrus. 

Om den store Lavning Syd for Blaabjerg, som nu indtages af 
Filsø med omgivende Enge, gælder noget lignende, som anførtes om 
Engene Øst for Lønne ved Sydenden af Ringkjøbing Fjord; skønt 
Søens Vandspejl ved Kunst er sænket til kun 2.2 m o. H ., har der 
ikke paa noget Sted langs Bredderne eller i de omgivende, tørlagte 
Strækninger kunnet findes det ringeste Spor ar en marin Fauna eller 
Antydning ar Vesterhavs-Havslokke. Det kan med stor Sikkerhed 
siges, at der ikke eller Istiden har været fri Forbindelse mellem Vester
havet og denne Lavning ; Filsø maa til Stadighed have været en 
Ferskvandssø, beskyttet mod Havets Indvirkning Yed en Landstræk
ning, der efterhaanden som den postglacia le Landsænkning skred 
frem, blev smallere og small ere, og som hen mod Sænkningens Slut
ning forhøjedes ved Aflejring af marine Havslokke og Flyvesand. 

Af de marine Lag i Kystzonen ses meget lidt ; kun længst ude 
mod Vest i det yderste ½ km brede Klitbælle, hvor Vinderosionen 
er meget . stærk, er Underlaget for Flyvesandet blottet hist og her. 
I de med Kystlinjen parallele Længdedale mellem de ydre Klitter 
træffes Stensletter, ofte med mere end haandstore Strandsten af den 
sædvan lige, flade Vesterhavstype (se Fig. 12 og 13). Stensletternes 
Overflade er bølget og viser - noget uchisket, men dog kende ligt -
de enkelte brede, parallelt løbende Strandvolde med Retning fra Nord 
til Sy<l (Fig. 4; Side 31). I en af disse Strandvolde, hvor der har 
været gravet Grus, fa ndtes rullede Fragmenter a[ Buccinwn undalwn 
og Cyprina islandica. Saarlanne ældre Strandvolde har kunnet fø lges 
i det ydre Klitbælte mo<l Syd til hen imod Langslade, Syd for Vejrs 
Plantage. I nogen Afstand fra Kysten er Strandvoldene overalt skjulte 
under mægtige Flyvesandslag; kun paa enkelte Steder er det muligt 
at bestemme Grusbæltets Bredde, f. Eks. ved Nakkedal, Sydvest for 
Fi lsø, hvor Stran<lgruset kan fø lges ind langs det lille Aaløb indtil 
11/t km fra den nuværende Kyst. 

Følger man Strandbredden, er Forskellen mellem Nutidshavstok
ken og de ældre, langt højere liggende Strandvolde inde mellem Klit
terne meget paafaldende. Nutidshavstokken er mod Syd saa godt 
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som stenfri, mod Nord noget s tenet ; dog Yeksler Udseendet eftersom 
det i nogen Tid har Yæret still e Vejr eller Paalandsstorm . HaYstok
kens inders te Grænse, Klitfoden, ligger som oftest 2- 2¼ m over 
Middelvandstand. Hvor de indenfor liggend e Klitter er blæst bort, 
ses de gam le Havslokke som Stensletter, der staar med en s tejl, 
1 ¼ - 2 m høj, stend ækket og vegetationsløs Skraaning ud m od Strand
bredd en (Fig. fi, Side 31). Under stæ rk Storm h::,ber Ha, et op til 
Klitfoden og kan, hYor Overlladen ar de gamle Strandrnlde er ud
hul et ved Vinderosion , naa et Stykke op paa disse; men Havet 
vides ikke nogen Sinde i Nu tiden at være gaae t længere ind over 
Stensl etterne. 

Et nogenlunde s ikkert Skøn over disse gamle Strandvoldes op
rind elige Højde faar ma n paa Steder, hvor de rygfo rm ede Grusrevler 
ka n føl ges ind under omgivende Klitter ; ud e paa de aabne Stensletter 
er Højden ringere, idet en Del Strandsand m aa være blæst bort, før 
der har kunnet da nn e sig et saa tæt Stenlag paa Overfl aden , at de 
u nderliggencle Lag beskyttedes mod yderligere Erosion. Hertil kom
mer, at Stenene paa Overfl aden mange Steder rives sa mmen og køres 
bort, h vorefter fornyet Vinderosion a lter formindsker Højden. Som 
oftest har Strandvoldenes Maksimalhøjde kun omtrentlig kunnet angi
ves til ca. 41/2 m (14-15 Fod) og ude paa Stensletterne til ca. 4 111 (ca. 
13 Fod) . Paa fl ere Steder, bl. a. Nord for Gra a mul Bjerg, V for Filsø, 
er der 5-600 rn fra Kys ten rn aalt Strandvolde, der naaede til 4.7 m 

(15 Fod) o. H ., og et Ni,ellement af rygformede, urørte Strandvo lde 
i en lille Dal Vest for Kjærgaard, GOO m fra Kyste n, ga v en Højde 
paa 4.85 m (lfi¼ Fod) o. H . 

Medens Tilvæks t og Bortskæring paa Kyststræknin gen fra Ny
mindegab til Blaavandshuk saa nogen lunde holder hinanden i Lige
vægt i Nutiden, ha r Forholdene været andre i en forudgaaende Tid. 
Havet rnaa Nord for Filsø h ave angrebet en Kyst, aabenbart Vest
enden a r Blaabjerg- Højdedraget, lwor der har været rigeligt af Sten 
og Grus . Delle har levere t Materiale til det 1- 1½ km brede Bælte 
a f stenede Strandvolde, som allejredes fra Bl aahjerg-Klinten Syd paa, 
og som har kunn et paavises oYer en Strækning af mindst li> Kilo
meters Længde; videre mod Syd aftager Stenm ængden lidt efter lidt. 

Del ligger nær at antage, at HaYets Angreb paa Bakkeøen Yed 
Blaabjerg er sket mod Slutningen a r cl en marine Transgression, der 
afs luttede Fastlandstid en, og ved h vi lken efterhaanden store Land
strækninger i den syd lige Del af Nordsøen dækkedes af Havet. Sam
tidig tyder Opbygningen af det brede Jkelte ar Strandvolde og Kyst
linjens dermed fø lgende Forskydning ud mod Vest paa, at Land
sænkningen ved denne Tid maa være stanset; og endelig fristes man 
af Strandvoldenes usædvanlige Højde, - der betydelig overstiger den, 
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Fig. 4. Rygformet, gammel Strandvold IOitterrainet Vest for Filsø. 

Fig. 5. Den højtli ggende, ved Vinderosion blottede gamle Havstok rn'lder J{]itterne 
Vest for Filsø. Set nede fra Nutidshavstokken . 
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hvortil Nutidsstrandyolde kan dan nes paa denne Kyst, - til at an
tage, at der senere er foregaaet en mindre Landhævning, mulig den 
samme Landhævning, som i sen geologisk Tid har ramt det sydyest
li ge Jylland og som giver sig til Kende i Marskens Niveauforhold 
paa Strækningen fra Ho Bugt til Syd for Ribe. 

Som allerede nævnt Side 27 er paa tidligere geologiske Kort hele 
Strækningen fra Filsø til Ho Bugt og Skallingen fejlagtig angivet som 
Hedeslette. Den nordlige Del af dette Terrain bestaar af den 5 km 
brede Udløber fra Varde Bakkeø, et Højland, der baade ved Jord-

Fig. 6. Den gamle Ky stsk rænt mellem Børsmose og Grærnp. 

bundens Beskaffenhed og ved Overfladens Form og Højde over Havet 
(Diluviet naar indtil 25 m o. H.) adskiller sig skarpt fra det om
givende Lavland. Mod Vest mellem Grærup og Børsmose ender 
Bakkeøen i en 6- 10 m høj , lyngdækket Skrænt, der paa en Stræk
ning af 3 km staar som en skarpt afskaaret, omtrent retlinet Væg 
(Fig. 6) . Baade ved sin Form og ved sit Indhold af glaciale Lag, 
Sand, Grus og Ler, danner denne Kystskrænt den skarpeste Kontrast 
mod Forlandet, Moserne og Engene ved Langsø og Klitlandskabet 
Vest derfor. Langs Bakkeøens Syds ide er Grænsen mod Lavlandet, 
den gam le Kystlinje , paa enkelte Strækninger udvisket af F lyvesa nd, 
men gennemgaaende dog let kendelig , dels gennem Terrainformerne, 
dels ved Forekomsten af Diluvialgrus og stenet Sand i Bakkeøens 

Danmarks geologiske Und ersøge lse. J. n. Nr. 16. 3 
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Randzone. Denn e tidligere Kystlinje følger omtrent Vejen fra Grærup 
mod Sydøst til Gjedbjerg; Yidere mod Øst og Sydøst, hvor Flyve
sandet mangler, staar Græn en mellem Bakkeøen og det marine Allu
vium meget skarp . 

Syd for denne Del a[ Bakkeøen ligger den store Slette Kalsmærsk 
Hede, der mod Syd naar til Skallingen og Blaava ndshuk ; den er 
oyeralt dækket a f Flyvesand, dels af et jævnt Flyvesandsdække, dels 
af mægtige Klitter og Klitbuer. Ser man bort fra de egentlige Klitter, 
ligger den stø{·ste Højde, ca. 10 m o. H ., noget nærmere I-Io Bugt end 
Ves terhaYet og er aabenbart betinget af Ophobning af Flyvesand ind 
mod Klitbuerne i de nuværende Mosevraa, Bordrup og Oxby Klit
plan tager. Fra delte midterste Højdeplateau fald er Overfladen mege t 
svag t (1 : 800) mod Vest ud mod den ydre Klitrække, og noget stær
kere mod Øst ned mod Marskengene ved I-Io Bugt. Overalt, hvor der 
er foretaget Brøndgravninger, har man udelukkende fundet Sand, der 
i en Yis Dybde, sædvanlig 3- fi m o. H . Yeksler med tynde Striber af 
gamle Muldlag, enkelte Steder ogsaa af T ørv. Sten eller Grus har man 
ikke truffet paa. Intet Steds er der fremkommet noget, der kund e 
tydes som Hedeslette, og at der i all Fald ude langs Vest- og Syd
kysten findes postglaciale, marine Lag til meget stor Dybde, fremgaar 
af de Boringer (ia lt 6), der i 1879 udførtes af Kys tsikringskommis
sionen i Egnen omkring Bl aavandshuk . 

De 6 Boringer udførtes paa følgende Steder, taget fra Nord mod 
Syd (idet de oprindelige Numre paa Boringerne er bibeholdt) : 

Boring 

I 
'I Overflade- Boringen 

Nr. kote naacde til 

VI Engsø ved Vejrs, 8 km NNØ ror Blaa-
vandshuk + 2.o m --;- 18.o 111 

V La ngslade Rende, 5 > » > » + 2.o , --;-20.1 > 

IV Sled uden Navn 1.9 > > > » + 6.3 • --;- 14.s ' 
I Bl aava ndshuk . . . ...... . ' . ~ ... ..... . ' . . . + 2.o » ---;- 29.o » 

III Sted uden Navn 0.9 » sø )) » + 2.s > --;- 19.o » 

li Ben knolde, 7 » • » > + 1.6 » --;- 17.9 > 

Boreprøverne, der opbevares paa Min eralogisk Museum, bestaar 
med Undtagelse a r de dybes te Prøyer rra Boring I - udelukkende 

a r Sand, snart fint , snart ret groft; i forskellig Dybde find es tynde 
Lag _a r fint Grus. I den sydøstligste Boring, Nr. II , Benknolde, ved 
Roden af Ska llingen og i Læ bag Horns ReY, er Sandet genn ern 
gaaencl e fint, indeholder Glimmerblade, og enkelte Lag er klægblan
dede. I Boring I, Blaava ncl shuk , der omtalles Side 24, findes skarpt 
Sand, af og til gru sholdigt, til en Dybde af ca. + 20 m ; derunder, i 
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alt Fald fra en Dybde af + 21.8 m, er Sandet graat, glimmerholdigt 
og klægblandet og bør mulig, som nævnt Side 24, betragtes som en 
ældre (interglacial) Aflejring. 1) 

En Del af Boreprøverne indeholder Dyreleyninger,. hovedsagelig 
Molluskskaller, der er bestemte ar V. NOflDMANN og opførte i Tabellen 
Side 36. Ser m an bort fra Bløddyrskall ern e i Prøverne fra -;- 21.s 
til 29.o m i Boring I , der er opførte i Tabellen Side 25 , ti lhører Dyre
resterne Arter, der alle i Nutiden kan findes paa Stranden ved Blaa
vandshuk; endvidere er Molluskskallerne lige saa velbevarede og har 
en lige saa blank og fri sk Overflade som de Skaller , der i vore Dage 
skylles op paa denne Kyst. 

Af det foran anførte Yil det l'remgaa, a l det sto re Lavland Syd for 
Udløberen fra Varde Bakkeø, Vest l'or Ho Bugt, maa Yære dannet i me
get sen Tid. Ved den postglaciale Landsænknings Ophør naa ede Havet 
rimeligvis ind til Bakkeøen Syd for Filsø og danne.de den stejle Skrænt 
mellem Børsmose og Grærup; ved Grærup bøjede Kysten skarpt mod 
Sydøst, saa at der her Yar en markeret Pynt, den Tids »Blaavands
huk «. Som en lav Bakkeskrænt, nu paa nogle Strækninger udjævnet 
ar Flyvesandel, fortsatte Kysten fra Grærup mod Sydøst til Gj edbj erg 
Sydvest for Oxbøl. Fra Blaabjerg og Syd paa begyndte der samtidig 
at aflejres et bredt Bælte a r stenede StrandYolde, lwoned Kystlinjen , 
der under Landsænknin gen stadig var blevet forskudt mod Øst, uden 
dog at naa h eil ind til Filsø, nu atter rykkedes udad mod Vest. 
Kyststrømm en, der tran sporterede Materialet tii' Strandvoldene fra 
Nord mod Syd, fulgte ikke den daværende Kyst, hvor denne drejede 
mod Sydøst ind mod Varde Aa, men fortsatte fra Pynten ved Grærup 
i sydlig Retning ud mod Horns Rev. Der dann edes paa denne Maade 
en Halvø Syd paa i Kysts trømmens Retning i Lighed mod Skallingen 
i Yore Dage. De stenede StrandYolde ka n l'ølges mod Syd indtil lidt 
forbi Vejrs ; videre Syd paa aftager Mængden af Sten , og ud mod 
Blaavandshuk findes kun Sand . Et Maa l paa den Mængde Sand og 
Grus, der skulde transporteres her ud for at opbygge det ny Land , 
faar man gennem de foran omtalte Boringer, ved hvi lke der fandtes 
Strandsa nd med en Nutidsfauna til mere end 20 m under HaYets 
NiYeau. Bugten indenfor den nydannede HaJyø udfyldtes efterhaanden 
med Sand, og den store Flade, Kalsmærsk Hede, dann edes. 

') Naar der i III Udgave af TnAP's Beskrivelse af Danmark (Bd. V, Side 73(;, Kø
benhavn 1904) rimeli gvis med FoncHHHl~IEII som Kilde anføres om Blaavands
huk , at det er »en skarpt frem springende Pynt, der bes taa r af en fa st, haard 
Ma sse, Limon itsandsten, som har modstaact Have ts Magt • , da har dette saa lidet 
m ed Virkeligheden at gøre so m vel muligt.. Blaava nd shuk er ikke en skarpt 
fremspringende, m en en j ævn afrundet Pynt (Fig. 7 og 8), og a f haa rd e Bjerg
arter find es intet som helst, kun Sand - Strandsand og Flyvesand - ikke alene 
i Overfladen, men som n,cvnt til mindst 20 Meters Dybd e. 
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Biltium reticulalum .. . . . .. . . .. X X X X 
Buccinum undalum ....... .... X 
Chemnilzia lactea . .. . . . . . . . .. X 
l-Iydrobia ulvæ .. . . . ... .. ... . . X X X 
Lilorina sp . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 
Nasså reticulata . . ... ... ...... X X 
N alica (calena 'I) ..... . .. . ... . X X X 
Natica sp. ....... . . .. ..... .. X 
Odoslomia sp, . ... . ... .. .. . .. X 
Rissoa inconspicua ........... X 
Rissoa membranacea . . ... .. . .. X X 
Rissoa sp ..... • . . ..... .. . . . . . 
Scalaria communis . .. .. . ..... X X 
Turritella terebra .. ... . .. . .. .. X X 
Abra alba . ... ... ..... . ... . . X X X 
Ax irrns flexuosus .. ..... . ..... X 
Cardium edule . . . . ... .. . . . . .. ? X X X X X X 
Corbula gibba . . .. . .... .. .. . . X X X X X 
Cullellus pellucidus ........ .. . 
Cyprina islandica ...... . . ... . X 
Donax vittalus . ........ ... ... X X 
Donax vittatus var. semislriata . . X 
Mactra (elliptica '!) . .... ..... .. 
M actra solida .... .. .... .. . . . . ? X X 
Mac/ra slullorum . .... . ..... . . X X X X 
Maclra subtruncala .... .. ... . . X X X X X X X X X 
Montacuia bidentata . . . ....... X X X 
Montacuta ferruginosa . . . . . . .. . X ? 
Mya truncala . . . .. .. .. . . ..... 
Mytillls edulis . ....... . ... . .. X X X 
Nucula (nilida '!) .. . . .. ... . .. . X X 
Nucula sp ... . .......... . . . .. 
Ostrea edulis ... . . . . . ... . ... . X 
Peclen (varius ?) ..... • ..•.. . .. X 
Pholas candida .... . ... .. . ... X X X ? 
Solen ensis .. . .. . . . •.. . . . . ... X X 
Syndesmya alba .. . ... .. ..... X X 
Tellina ballica •••... . ....... • 
Tellina fabula .. .. . ... . .. . ... X X X X X X X 
Tellina lenuis .... . . .. .. .. . .. . ? ? ? ? 
Tellina sp. .. . .. . ...... ...... ? ? 
Thracia papyracea . ... . ... . . .. X X X 
Venus gallina . .. . . . . .. . ... . . X X 
Echinocardium cordalum . . . . .. X X X X X X X 
Echinocyamus pusillus .. . . .. .. X 
Ophiu r-I-I virvler . ............ X 
Balanus sp . . . . . . . . . . . . . . . . . . X X X 
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Da Landet yar.· naaet mod Syd til den indre, øs tlige Ende af 
Horns Rev, var en fortsat Vækst i denne Retning udelukket. Kysten 
bøjede mod Øst-Sydøst, først langs en Linje fra Blaavandshuk oYer 
Oxby ud Syd for Ho, senere noget sydligere i Retning af F anø, 
hvorved Halvøen Skallingen dannedes . 

Langs den ældre Kys tlinje, der løber tæt Syd for Oxby, findes 
smaastenede Strandvolde, det enes te Sted i dette udstrakte Term in, 
hvor der forekommer lidt Grus. En kort, bueformet Strandvold findes 
ved »Kapell et«, den tidlige re Begravelsespl ads for Strandvaskere, 
1 km Syd-Sydøst for Oxby Kirke ; Volden bestaar af nøddestort Grus 
og naar til en Højde a f" 4 111 o. H. 100- 200 rn sydligere ligger en 
anden Strandvold, som kan følges et Stykke mod Øst langs F oden 
af Klitterne, medens den mod Vest forsvinder under Flyvesand et. 
Ogsaa denne Stra nd vold besta ar af nøddestort Gru s og naar en Højde 
ar indtil 3.7- 4.o m o. H. Disse Strandvolde naar til en saadan Højde, 
a l de kun kan overskyll es af Have t under meget svære Stormfloder. 
Medens en Stormflod ikke sætter sig dybere Spor paa Vestkys ten 
Nord for Blaavandshuk , hvor Vand et ikke kan slæmmes saa stærkt 
op, da det h ar frit Afl øb mod Nord, er Forholdet et andet paa Stræk
ningen fra Blaavand shuk ind mod Graadyb. Her stuves Vandmas
serne op mellem Horns ReY paa den ene Side og Fanø paa den 
anden, og Floden fa ar <len ed langt s tørre Højde. Meget ta ler for, 
at de isolerede Gru srevl er ved Oxby, der ikke indgaar som Led i 
noget større Strandvoldssystem , for en væsentlig Del er dannede 
under saadanne usædvanlige, sjældent indtræffende Naturforhold . 

Under normale F orhold ligger Kys tstrækningen fra Blaavandshuk 
og et Stykke Øst paa beskyttet mod Vestenstorm e, idet »Ulven «, den 
indre Del a f Horns Rev, som en Bølgebryder skyder sig ud mod 
Sydves t. Dette giver sig bl. a . til Kende ved Forekomsten af marine 
Klæglag i det ro lige F an and mellem Kysten og Revet, ja endog h elt 
ind mod Strandbredden til lidt under Middelvand stand . Denne Klæg, 
der efter Højvande kan ligge renskyllet i Havstokken, og som kastes 
op paa Stranden som store flade Lerrull es ten, er svagt lagdelt, graa 
ell er næsten sortfarvet og indeho lder talrige F ragmenter af Z ostera
Blade samt Skaller af Hyclrobia ulvæ og smaa Carclium eclule. Mulig 
rnaa Tidspunktet for Afl ejringen af denne Klæg h enføres til Oxby
Havnegrøft Kystlinjen og maaske til en Periode, h vor Revet h ar haft 
en saadan Højde, at det har kunnet ydet endnu mere Læ end i 
Nutiden. 

Udenfor den ældre Kyst linje ved Oxby dannedes efte rhaanden 
nyt Land, Kyststrømmen førte Sandmasserne i Retning mod Fanø, 
og den store Halvø Skallingen voksede ud m od Sydøs t; indtil den 
s tansedes Yed Gra adybs brede og dybe Hende. Største Delen af Skal-



39 

Fig. 7. 13laava ndshuk , set fra Syd. 

F ig. 8. Pynten \"Cd Blaavand shuk , set fra en Klit Nærh eden ar Fy ret. 
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lingen ligger kun 1- 1½ 111 o. H. og bestaar af nøgent Strandsand 
med enkelte Smaasten (Fig. 15 og 16). Midt paa Halvøen har Flyve
sandet samlet sig som ret anselige mitter, i Læ af hvilke der er en 
frodig Græsvækst; i de Lavninger, der fra Øst strækker sig ind mel
lem Klitterne, er Strandsandet desuden blandet med saa meget Slik 
(det kan endog indeholde tynde Klæglag), at Vegetationen stedvis er 
den samme som paa sandede Marskenge. Her er derfor i Forsom
meren en ikke ringe Høslæt og senere paa Aaret Græsning for ad
skillige Hundrede Faar. 

Et interessant OYerblik over Kystlinjens Forskydning paa 
Kortbladet Blaavandshuk i de sidste 120 Aar faar man ved at sam
menligne Videnskabernes Selskabs Originalkort i Maalestok 1: 20.000 
(opmaalt i Aarene 1800- 1805) med Generalstabens Maaleborde i 
samme Maalestok, dels fra 1870, dels fra 1910. 

Nordligst paa Kortbladet omkring Nymindegab er der - som 
det var at vente - sket betydelige Forandringer. Omkring Aar 1800 
havde Kystlinjen et jævnt, retlinet Forløb, 400 m inden for den nu
værende Kyst; i 1870 er Ringkøbing Fjords Udløb vandret Syd paa 
ind paa Kortbladet, og samtidig er Kystlinjen bleven forskudt udad 
mod Vest til omtrent samme Beljggenhed som i Nutiden. Syd paa 
forbi Blaabjerg, Kjærgaard og Vejrs Plantager kan der noteres en 
ringe Tilvækst (100-150 m) af Land siden ca. 1800, men ingen 
nævneværdig Forandring siden 1870, Først mod Syd omkring I3laa
vandshuk er Forandringen igen kendelig. Idet der lægges Land til 
paa Vestsiden og skæres bort paa Sydsiden, flyttes selve Pynten mod 
Nord-Nordvest, særlig i Tidsrummet 1870- 1910, hvor den er forskudt 
¼ km mod Nord-Nordvest. 

Paa Sydkysten fra Blaavandshuk til Skallingen har Tabet af Land 
været betydeligt ; Sydøst for Blaavand Fyr er et »Døedemands Bierg « 
forsvundet, og siden 1805 er her boi·tskyllet en Landstrimmel med en 
Bredde af omtrent 400 m . Ud for Oxby Kirke er der siden 1805 bort
skyllet 500 m og ud for Benknolde 350- 400 m. Sydøst herfor er 
Landtabet 2-300 111 indtil Sydenden af Klitpartiet Svenske Knolde, 
hvor den tidligere og den nuværende Kystlinje skærer hinanden; 
videre mod Øst er der lagt Land til. Fra 1870-1910 har Tabet af 
Land paa den nævnte Strækning ikke været saa stort, og Bortskæring 
har kun fundet Sted fra Blaavandshuk til Benknolde. Sydvest for 
Blaavand Gaarde og Redningsstationen har Landtabet i disse 40 Aar 
været omtrent 200 rn, ud for Oxby Kirke og Øster Oxby mellem 100 
og 140 m. Største Delen af, hvad der er gaaet tabt, har været Klit 
af ringe Værdi; kun ud for Oxby, hvor der paa Strandsandet og den 
lavere liggende Del af Flyvesandet findes gode Enge, har Landtabet 
været føleligt for Beboerne. 
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Mest paafaldende er den Fo randrin g, der er foregaaet med den 
ydre Del af Skallingen. Da Halvøens Beliggenhed og Kys tomrids 
ikke er betinget af fa ste Støttepunkter ell er mods ta ndsdygtige Afl ej
ringe r, m en udelukkende af Kys tstrømmen og Sandvandringen, er det 
forstaaeligt, a t Kystlinjen ikke hold er sig konstant ; men det over
raskende er, at den sydlige Del af Halvøen ved Bortskæring paa den 
indre, nordøstlige Side og Landtillæg paa den ydre, sydvestlige Side 
er bl evet forskudt eller drejet udad mod Vest, saaledes som det vil 
kunn e ses paa medfølgende geol ogiske Kort. Samtidi g med denn e 
Drejning er Halvøen vokset i Bredde. I Tidsrummet fra 1803 ti I 
1910 er Sydvesthj ørn et vandret ikke m indre end 2 km m od SydYest ; 
a lene i de 40 Aar 1870- 1910 er dette Punkt blevet forskudt 1200 m 
mod Sydves t. Sydøsthj ørnet er , da Ha lvøen samtidi g er vokset i 
Bredde, ikke fl yttet saa meget, dog ca. 1 km siden 1803. Ej endom
meli gt er det a t se, a t den smalle, dybe Hende, Hobo Dyb, der løber 
tæ l under La nd langs Skallingens Østside, samtidig og med ufo randret 
Bredde forskydes sidelæns mod Sydves t, saa at Sejlløbet nu findes, 
hvo r der saa sent som i 1870 Yar tørt Land . Mod Syd eller Sydøst 
vil Halvøen næppe kunne vokse vid ere; det nydannede Land er nu 
naaet ud til Graadyb, der har en Bredde a r 700 m og en Dybde af 
14- 15 m, og l1vorigennem der løber en s tærk ind- og udgaaende 
Flod- og Ebbes trøm mellem Vesterhavet og Vadehavet indenfor Skal
lingen og Fanø. 

Naar Havet ved Stormfloder gaar tværs over Skallingen, føres 
betydelige Sandmasser ind i Vadehavet paa HalYøen s Østside, hvad 
der i Tidens Løb maa paavirke Kystform en. Paa Kortet fra 1803 er 
Ska llingen forbundet med Fastlandet ved en kun 1 ¼ km bred Tange, 
idet en Vig strakte sig fra Vadehavet ind mod Nordvest til hen imod 
Øster Oxby; paa Vigens Nordside, Syd for Ho, laa der et nu for
svundet Fiskerleje »Sønderside «. Endnu kan den smalle dybe Sejl
rende, Hobo Dyb, følges la ngs Skallingens Østside omtrent ind til 
Mundingen af den Kanal , der afl eder Vandet fra E ngene ved Oxby, 
og som stadig bærer Navnet »Havnegrøft «. 

Den store Ho Bugt h ar gennemgaac:nde en meget ringe Va nddybde, 
og betydelige Arealer - hovedsagelig Slikvader langs Bugtens Nord
og Vestside - ligger tørre ved Ebbetid . Fra Graadyb, hvor Vand
dybden er omkring 15 m, fører Hjerting Løb med aftagende Dybde 
Nord paa og løber tæt under La nd paa Strækningen fra Hjerting til 
Sælborg. Her bøjer Sejlrenden i en stor Bue ud mod Vest og Nord 
og fører direkte ind til Mundingen ar Varde Aa. I Renden, der maa 
opfattes som det fra F astlandstiden beyarede Leje fo r Varde Aa, og 
som h ar en Bredd e af fra 400 til 200 m, aftager Dybden lidt efter 
lidt til 3 og 2 m . 
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Til Trods for, at der genn em Va rde Aa, hvi s Opland er ca. 1100 
D km , føres belydelige .Mængder Slam ud i denne Del af Vadehavet, 
og skønt Vanddybden er ringe og Læforholo ene forholdsvis gode, 
ka n der dog kun paavises en ringe Tilv~ckst i Marska realerne langs 
Bugten, og kun paa enkelte Steder. Hvor Landet er vokset stærkes t, 
ved Mundingen a f Va rde Aa, har Tilvæksten i de sid ste 120 Aar kun 
været godt et hal\'t Hundrede Hektarer. Langs Bugtens Vestside, 
hvor Læforholdene synes a l skulle begunstige Marskdann elsen, fore
gaa r der snarere en Bortskylning af ældre Ma rsk , et Forhold , der 
dog staa r i Forbindelse m ed Lejringsforholdene . 

.M a rsk e n ge n e danner langs Ho Bugts Ves tside en smal Kys t
bræmme, hvis Bredde varierer fra 200 til 700 m. Længst mod Syd, 
hvor Ebbevejen fø rer over til Øen La ngli, og hvor der ud en for Ky
sten findes fa st Sa ndbund, er Marsk.leret sandet, indeho lder tynde 
Sa ndlag og ligger som et ¼ - 1/ 2 m tykt Lag over Strandsand . Læn
gere mod Nord , fra Ho til Bordrup, er Klægen la ngt federe og Lage t 
af s tørre T ykkelse ; ude langs Kysten hviler Kl ægen paa Sand, hYis 
Overflade ligger ved eller lid t over Middeh-andstand . Ved FJodtid og 
Paa landsvind angribes dette nederste Sa nd, det vas kes bort, og Klæ
gen brækker ned i s tørre og mindre F lager. T il Trods for, a t man 
forsøger at beskytte Kys ten ved Risgærder , skyll es der dog s tadig 
noget Land bort paa hele denne Strækning. 

Nord for Ho findes indenfor Marskbæltet enkelte Tørvemoser, 
hvorfra T ørven ved Boring ka n fø lges Øst paa et Stykke ud und er 
Marskleret. 

Klægen gaar som el lyndt Lag lidt op ovenfor 5 Fods Kurven 
(l .u m ), men naar næppe noget Steds paa denne Strækning op over 
2 m o. H . Indenfor lVIa rskbæltet findes indtil en Højde af 3_ 3a; 4 m 
udjævnet Sand - Strandsand ell er F lyvesand, der er omlejret under 
StormHoder - og ovenfo r F lyvesand. 

Udenfor Kysten findes en sa ndet Slikvade, stedvis Sandvade, paa 
hvis Overflade der ved Ebbetid ses Tusinder af Skaller (Mylilus, Car

dium , Litorina o . a .), der a r Beboerne rives sammen og køres paa 
Markerne. Mange a r Mytilu sskallerne (med levende Dyr) er saa over
voksede med Balaner, a t de dann er mere end haandstore Klumper , 
hvor selve Mytilusskallen va nskeligt opdages . 

Syd for Oxbøll, hvor Ma rsken dann er udst rakte E nge og udfyl
der det inderste a f Bugten, tiltager Klæglage ts Mægtighecl ; over store 
Strækninger er det mere end 2 m tykt, og ligeledes naar det til en 
lidt større Højde end i Eg nen ved Ho, nemlig til 1.n- 2.2 m o. H ., 
den største Højde dog k un , hvor Klægen er sandblandet. Tørven, 
der udfylder den indre Del a f Lavningen , er vokse t ud mod Syd og 
strækk,er sig nogle Bundrede Meter ud over Marskleret. Hvor Tørve-
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laget over Klægen ikke er over ¼-1 m tykt, graves det bort for at 
give bedre Eng. 

Det største samlede Marskareal findes i den brede Dal omkring 
Varde Aa. Klægen er her i Almindelighed lysegraa og meget fed og 
ren . Mægtigheden er noget varierende, dog som oftest over 2 m . Paa 
et Par Steder mellem Tarp og Jandrup Kirke hviler Klægen paa Tørv, 
ellers i Reglen paa smaastenet Sand. Kun en ringe Del af dette 
Marskareal ligger nedenfor 5 Fods Kunen ; oftest ligger Marskengens 
Overflade 1.9- 2.o m o. H ., undtagelsesvis indtil 2.2 m o. H. 

I Marskengene paa Kortbladet Blaavandshuk kan der ligesom 
andet Steds træffes alle mulige Overgange mellem den fedeste Klæg 
og klægblandet Strandsand, eller, hvad der ses ret ofte, Strandsand 
med tynde Klæglag; det sidste findes saaledes paa den af Klitterne 
beskyttede Del af Skallingen. Selv indenfor smaa Omraader kan Va
riationerne være store; paa Øen Langli i Ho Bugt findes saaledes 
paa Nordenden Strandsand med Klæglag, paa Sydenden meget fed 
og ren Klæg. Medens det fede Marskler er fuldst~ ndig blottet for 
Struktur, ses Lagdelingen i den sandede Kl æg tydeligere og tydeligere, 
jo større Sandindholdet bliver. I den indre Del af Bugter, hvor Tørv 
og Marsk.ler mødes, er Klægen i Grænsezonen mørk, dyndblandet og 
danner en Overgang,sform mellem F erskvands- og Saltvandsgytje. 

Hvor Marskengen bestaar af ren Kl æg, ses ingen Sten. Paa et 
Par Steder, hvor Geesten naar tæt ud mod den nuværende Kyst, 
findes dog mindre Strandvolde, der sandsynligvis er af ret ung Alder, 
og som i Reglen kan betegnes som Stormflods-Strandvolde. Ved 
Kjelst, Nord for Mund_ingen af Varde Aa, lTrnr Højlandet naar ud til 
Kysten, er der dannet en StrandYold, der med en Højde paa 3-3.7 m 
strækker sig fra Bakkefoden bueformet mod Øst ind i Marsk.engen, 
hvor den deler sig i flere Grene. Foran et Par mindre, med Klæg 
udfyldte Vige ved Myrtue, Syd for Mundingen af Varde Aa, er recente 
Strandvolde paa l.s-2.s m Højde kastet ind over Klægen. Paa Øen 
Langli ses langs Nord-, Vest- og Sydkysten lave Strandvolde, der lige-
ledes for en Del hviler paa Klægen. · 

Marskleret indeholder ikke makroskopiske Dyrerester ; dets Ind
hold af kulsur Kalk er yderst ringe, hvorimod Mængden af Kalifor
bindelser er større end i de almindeligt forekommende, glaciale Ler
arter. I det hele taget er der ikke i kemisk eller fysisk Henseende 
nogen Forskel mellem Marskleret paa Kortblad et Blaavandshuk og 
det tidligere beskrevne Marsk.ler fra Esbjerg-Ribe Egnen. 1) 

Hvad Spørgsmaalet om Marsk.ens Dannelse og Alder angaar, er 
der ikke indenfor Kortbladsomraadet fremdraget noget væsentligt nyt. 

') A . . fessen. 1916. Marsken ved Ribe. D. G. U. li Række, Nr. 27. Kjøbenhavn. 
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Lejringsforholdene er de samme som i Esbjerg-Ribe Egnen, kun 
synes den Højde, hvortil Klægen paa fritliggende Arealer naar op, 
at være noget mindre end i Marskengene ved Ribe. Dog ligger de 
gamle Marsk.enge ogsaa her mod Nord saa højt over Højvandsmær
ket, at de næppe kan tænkes dannede under de nuværende Niveau
forhold; ligesom i Ribe Marsk vidner de om en i sen geologisk Tid 
indtruffen ringe Landhævning, et Forhold, der falder godt i Traad 
med, hvad der maa sluttes af den usædvanlige Højde, lwortil de 
gamle Strandvolde Vest for Fi lsø og Oxbøl naar op . 

Marskarealerne indenfor Kortbladsomraadet er ikke inddigede; 
ved Stormfloder kan de sættes fuldstændig under Vand, og deres An
vendelse er derfor indskrænket til vedvarende Græsmarker. Teknisk 
Anvendelse har Marsk.leret nu kun i meget ringe Grad. Indtil for faa 
Aar siden fandtes i Nærheden af Kjelst, Syd for Oxbøl, et lille Tegl
værk, der var baseret paa Marsk.leret. Klægen havde her en Tykkelse 
af 2 m og hvilede paa Tøn, der anvendtes som Brændsel i T egl
ovnen. Blandet med en passende Mængde Sand gav Klægen gode, 
røde Sten. Paa ikke saa faa Steder i Marsk.engene langs Vestsiden 
af Ho Bugt ses større og mindre vandfyldte, sivbevoksede Grave. 
Her har man i tidligere Tid taget Khcg, der i denne for Lerjord 
fuldstændig blottede Egn anvendtes til Klining af Huse og til soltør
rede Mursten. Nu værnes der med stor Omhu om Engene, der i 
økonomisk Henseende betyder saa overordentlig meget for denne Egn. 

B. Ferskvandsaflejringer. 
Postglaciale Ferskvandsaflejringer har paa Kortbladet Blaavands

huk en ret betydelig Udbredelse, dels i Form af Ferskvandsdynd og 
-sand omkring Filsø og den nu udtørrede Rolfsø, dels som Kærtørv 
i Aadalene. Som Brændselskilde har Tørvemoserne haft stor Betyd
ning for den træfattige Egn, hvor først i de senere Aar Klitplantagerne 
har kunnet gøre Nytte i saa Henseende. De største Mosestrækninger 
findes dels paa den flade Del af Bakkeøen Nordøst for Filsø, hvor 
Overfladevandet som Følge af det ringe Fald vanskelig flyder bort, 
de ls langs Bakkeøens Rand Nord for Ho Bugt. Gennemgaaende er 
Tørven fatt ig paa Trælevninger, og store Stammer er sjældne; hyp
pigst ses Birk, Eg og Fyr. Det øverste Tørvelag er næsten altid en 
løs Mostørv. 

Tørvemoser, liggende under Havets Niveau, kendes dels fra Marsk
engene ved Varde Aa og langs Vestsiden af Ho Bugt, dels fra Far
vandet udenfor Kysten. Tæt Øst for Kortbladgrænsen fandtes i Graa
dyb ud for den ny Fiskerihavn ved Esbjerg, 6-700 m fra Land, et 
l.0- l.1 m mægtigt Tørvelag med Træstammer og Rodstød . Tørven 
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naaede ned til en Dybde af 6.9 m under MiddelYandstand . En Tak 
af Kronhjort, der i 1916 fandtes ved TravJing i Graadyb ud for Skal
lingen, tyder paa, at der ogsaa her findes submarin T ørv. Paa hvil
ken Dybde denne Tak er fundet, vides ikke ; Dybden i selve Graa
dyb ud for Skallingen veksler mellem 10 og 15 m. At der længere 
mod Vest ude i Nordsøen skulde kunne findes Tøn, endog paa 
Dybder af henved en Snes Meter, er ikke udelukket, idet vi fra Fund 
udenfor Kortbladomraadet ved, at i Fastlandstiden har store Parti er 
af den sydlige Del af Vesterhavet været Land . 

De udstrakte Enge omkring Fils ø bestaar af Ferskvandssand 
og F erskvandsdynd og vidner om, at Søen tidligere har haft en langt 
større Udbredelse end nu. Ved Sammenligning med ældre Kort, for
trinsvis Videnskabernes Selskabs Opmaaling i Aarene 1798- 1800, og 
i Særdeleshed Yed Fund af Indsø-Strandvolde i betydelig Højde over 
det nuværende Vandspejl, har forskellige Stadier i Søens Historie 
kunnet paavises (sml. medfølgende Tavle) . 

Det nuværende Vandspejl i Filsø ligger ifølge Generalstabskortet 
2.2 m (7 Fod) over Havet. Langs Søens Vestside findes ovenfor den 
nuværende Søbred et 1- 1 ¼ km bredt Bælte med Ferskvandsdynd; 
Overfladen stiger paa denne Strækning fra 2.2 m ved Søbredden til 
2.s-3.o m o . H . Dyndlaget har ringe T ykkelse, i Reglen kun 1/s-¼ m, 
og hviler paa Sand med Grus og Sten, undertiden store Sten, der 
maa antages at være udvaskede af underliggende glaciale Lag. Oven
for Dyndengen findes et 3-400 m bredt, stærkere skraanende Bælte 
med Ferskvandssand, der mod Vest begrænses af Klitterne. Klitternes 
Fod ligger i paafaldende ensartet Højde, 6¼-7 m o. H . 

Langs Søens Nord-, Øst- og Sydside mangler det yderste Dynd
bælte, Ferskvandssandet gaar her næsten overalt ud til den nuvæ
rende Søbred (Fig. 9 og 10, Side 49) ; samtidig optrædet paa disse 
for Vinden udsatte Bredder enkelte Strandvolde eller Systemer af 
saadanne, der angiver tidligere Kystlinjer. · 

Paa Sydsiden af Søen findes ved Dafbjerg Strandvolde, hvis Rygge 
ligger 20- 21' (ca. 6.5 m) o. H., og Øst derfor fl ere, indenfor hinanden 
liggende, indtil 1 km lange Grusvolde med Højder paa 20' (6.s m), 
17' (fi.8 m) og 12' (3 .7 m) o . H. En mere end 2 km lang Erosions
terrasse, der i en Højde af 25 ' (7 .s m) kan følges fra Dafbjerg ind 
mod Vrøgurn, repræsenterer den øverste Strandlinje og danner Græn
sen mellem Ferskvands-Alluviet og Bakkeøen Syd derfor. Ferskvands
ailejringerne er paa denne Strækning af Yekslende Beskaffenhed, snart 
dyneibl andet Sand, snart Grus. Gennemgaaende er Lagets Tykkelse 
ringe, og oyer store Arealer, særlig Nord vest for Vrøgum, danner det 
kun et ganske tyndt Dække over Moræneler. 
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Ved Søhuse, Nord for Vrøgum Plantage, strækker der sig en 
bred, flad Strandvold fra Gaardene mod Sydvest, hvorved en mindre, 
nu tørvefyldt Vig afspærres fra Søen. I 1920 saas her følgende Pro
fil : Strandvolden bestaar af ¼ -1 m fint, lagdelt, ærte- til nøddestort 
Grus, der dækker et 1/a- ¼ m tykt Tørvelag; under Tørven findes 
Sand. Tørven er løs og sandet, indeholder fingertykke Grenstykker 
og en Mængde Pileblade. Udad mod Nordvest gaar den over til 
mørk Gytje, og det derover· liggende Grus bliver grovere med indtil 
ægstore Sten. Strandvoldens Ryg ligger 8.2 m o. H. Prøfilet ved Sø
huse giver et tydeligt Billede af en Stigning af Søens Vandspejl, hvor
ved den omgivende Mosestrækning med dens Pilekrat er blevet dækket 
af Stranddannelser. 

Selv ind langs de Vige, der tidligere fra Filsø naaede langt Øst 
paa, dels ind forbi Øster Vrøgum, dels ind til Søvig Hede, findes 
Strandvolde og Erøsionsterrasser: Strandvolde, der naar indtil 6.3-
6.u m o. H., findes godt udviklede tæt Øst for Søhuse og Nordvest 
for Jegum Gaarde . Ogsaa i lavere Niveau , 4.7 og 3.4 m o. H ., findes 
Strandvolde. Erosionsterrasser, der omtrentlig følger 25 ' Kurven 
(7.s m o. H.) , findes langs Sydranden af Søvig Hede, hvor de staar 
som 1-2 m høje Brinker. Det smaastenede Sand i Stranclvoldene og 
paa den tidligere Søbund nedenfor Erosionsterrassen har i Reglen et 
fra det stenede Overfladesand paa Bakkeøerne forskelligt Udseende. 
Det er ofte meget lyst, undertiden næsten lwidt, som Følge af læn
gere Tids Paavirkning af meget humusrigt Ferskvand og minder i 
meget om Blegsandet under Lynghedernes Morlag. Paafaldende er 
iøvrigt den ringe Mængde Sediment, der er afsat i denne Sø, der dog 
har haft en ret lang Levetid ; ude paa den flade Søbund findes i 
Virkeligheden ikke andet end de Sten og det Sand, der er udskyllet 
af de underliggende, glaciale Lag. F ørst senere, eflerhaanden som 
Vandspejlet sænkedes, er der paa de Partier af den tidligere Søbund, 
hvor Grundvandet staar helt op til Overfladen, dannet Tøne- og 
Dyndenge. 

Længst inde mod Øst i de smalle Vige, hvor der ikke har været 
nogen Bølgebevægelse af Betydning, er det muligt at faa en ret nøje 
Bestemmelse af, hvor højt Søens Vandspejl har staaet. Nordøst for 
J egum Gaarde har lave Vige skaaret sig ind baade fra Nord og fra 
Syd, saaledes at Jegum Banken kun ved en smal Tange har været 
forbundet med Fastlandet. Paa denne Tange, hvor Højden er under 
25' (7 .s m), er Overfladen smaaknudret og uregelmæssig, og nogle 
Gravhøje, der ligger her, er fuldstændig upaavirkede af Søen. Saa 
snart man komm~r under en Højde af 23' (7.2 m) o. H. , viser .Jord
overfladen sig derimod som en udj ævnet, gammel Søbund , der i de 
urørte Partier af Lyngheden ses at yære begrænset af lave Brinker. 
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Denne Højde, 7.2 m o. H., maa derfor anses for Vandspejlets maksi
male Højde i Filsø. 

Det største System af Strandvolde findes omkring og ord for 
den tidligere Filsø Ø. Paa Sydvest- og Sydsiden af denne Banke, 
der bestaar ar Diluvialsand og Moræneler, ses en lille Kystskrænt, 
hvis Fod ligger ved 25' Kurven (7.8 m o. H.). I Fortsættelse af denne 
udgaar der fra Bankens sydøstlige Hjørne en Strandvold, der ved sin 
Rod naar op til 7 .8 m o. H.; Strand volden har paa det første Stykke 
Retning mod Sydøst, men drejer derefter - med en Højde af 6.3 m 
o. H. - skarpt mod Nordøst, grener sig og fortsætter som en smal, 
bugtet Hale . Under den mod Nord rettede Del af Strandvolden gra
ves Tørv. I Udgravningen ses øverst 0 .75-1. 30 m Ferskvandssand og 
-grus; største Delen viser horizontal e Lag a[ hvidt Sand og indtil 
ærtestort Grus, hvori der særlig for oven ses Lag af grovere Grus 
med nødde- til ægstore Sten samt bølgede, indtil 4 cm tykke Striber 
af sammenskyllede Plantedele, Mos, Grenstykker o. lign. I Sandet 
findes endvidere Epidermis a[ Unio (selve Kalkskallerne er opløste) 
og Roddele af Fyr. Disse Lag hviler paa et 80 cm tykt Tørvelag, 
hvis øverste Del har et sammenskyllet Præg, medens den øvrige Del 
er en gytjeblandet, sandet Kærtørv, der bl. a. indeholder Rødder af 
Fyr. Under Tørven findes Sand. 

Lagrækken ved Filsø Gaarde viser altsaa nøjagtig det samme 
som det Side 47 beskrevne Profil fra Søhuse, en Stigning af Søens 
Vandspejl og en Forskydning af Stranddannelserne op over de Kær
strækninger, der omgav Søen. Tilsvarende Lejringsforhold, Tøn 
dækket af Indsø-Strandvolde, er iøvrigt ogsaa fundne paa andre Ste
der langs den tidligere Søbred, saaledes Øst for Søen ved Gammeltoft, 
mod Nordøst ved Fidde og mod Nordvest ved Henne Gaard. 

Foruden den allerede omtalte Strandvold Øst for Filsø Ø findes 
en anden, der med en Højde paa ca. 6.5 m o. H. følger Bankens Syd
og Vestside et Stykke udenfor den øverste, ved en Erosionsterrasse 
markerede Strandlinje. Den nævnte Strandvold kan følges over en 
lang Strækning, først mod Nordvest uden om Lillesø, derefter, stærkt 
forgrenet, ind mod Nordøst til Fastlandet ved Gammeltoft. Herfra 
fortsættes den mod Nord forbi Fidele, noget omdannet ved Sandflugt, 
men stadig et Stykke udenfor den øverste Strandlinje, der paa Stræk
ningen mellem Gammeltoft og Fidele staar som en iøjnefaldende 1-

1½ m høj Brink. 
Den tidligere Søbund langs Østsiden af den nuværende Filsø 

bestaar næsten udelukkende af Ferskvandssand, i Reglen grusholdigt, 
hist og her mørkt og dyndblandet . Oftest har Ferskvandssandet 
meget ringe Mægtighed og ligger som et tyndt Tæppe over ældre 
Aflejringer, Moncneler eller Diluvialsand. Paa adskillige Strækninger 
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Fig. 9. møvbakk e paa No rcl s idcn af Filsø, scl fra den t idligere Sølmncl . 

Fig. 10. Uds igl rra l{lo,vbakkc mod Syd O\'er Fil so med omgivend e Enge. 

Danmarks g_eologiske undersøgelse. 1 Il. Nr. 16. 4 
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naar disse Lag omtrent op til Grønswerlaget og dæ kkes kun a r e t 
tyndt Lag udvasket Grus, hist og h er dog ogsaa a[ store , l'ritskyll ede 
Moræneblokke . Strandrnldene, der rager op oyer den fugtige Sl ette , er 
paa mange Steder paavirkecle af Vinden, der har h o rthl æs t eller om
lejret Sandet. 

Da Filsø hanle sin lrnjeste \'andstand, stod den mod Nordøst i 
direkte, aaben Forbindelse m erl den nu udtørrede Ro I fs ø. Søbred
derne omkring RolJsø er m eget flade , og Stra nchold e ell er Erosions
skrænter find es saa godt so m ikke; i Beskri,,elser ar Søen før Udtor
ringen siges det, at Bredd erne Yar heYoksede m ed Rør og Græs. Store 
Dele ar det tidligere Søbassin er nu ndl'ylclte m ed F erskvandsdynd , 
andre Parti er bes taar a fFerskYand ssand , der ligger som et tyndt Tæppe 
over Banker af Mor~cneler og DilnYialsancl. 

Forbinrlelsen mellem Filsø og Rolfsø maa , e ndnu m edens Filsø 
haYcle sin højeste Vandstand , være bl even om end ikke lukkel , saa 
dog stærkt inclsnænet ved Dannelsen ar Strancholcle, der hoYeclsage
lig voksede ud fra \'est mocl Øst. De øwrste Stranclrnlde naar til 
en Højde ar 8.2 m o. H ., og et enkelt Sted In-iler de - - som nævnt 
Side 48 - paa dyndet Tøn- . 

Paa Nordsiden ar Filsø har Erosion en væ re t m eget kral'tig. Sær
lig imponerend e som Mocls:etnin g til den store S,1flacle Yirker den 
indtil 12 111 høj e, stejle Skra:nt , der danner Sydsiden af KJøybakke 
(Fig. 9, Side 49). Om end Skrænten , hvis Fod ligger 7¼ m o. H., 
er bleven stærkt angrebet af Filsø og derved har l'aael sine nuyæ rende 
Konturer, kan dens Dannelse dog næ ppe ud elukkende skyldes Søens 
Erosion, men maa rimeligvis fores hen ge re ti I bage i Tiden . Derimod 
kan den indtil 4 m høje, skarpt skaarne Skr:cnt m ell em Henne Kirke 
og Henne Gaarcl utYi,:lsomt helt og holdent tilskrives Søens Erosion. 
Nedenfor disse Skra.: nter lindes i l'orskellig Højd e Stran(holde, og 
længere ude paa Fladen FerskYandssancl og Ferskrnndsgrus som et 
tyndt Dække OYer Moræneler. 

En Strandrnld, der ln·iler paa Tørv, og hvis Ryg ligge r 5t/ 2 m 
o. H., rører fra Henne Gaarcl m o d Nordvest oYer mod et højere Parti 
Syc!Yesl for Henne By, hvor Mor:cneler træder l'rem, tildels cfrekket a f 
Fly,·esancl ; h er ses Søens Gra·nse tyde lig, men ucloYer de tte enkelte 
Sted haves der ingen raste Hold epunkter for Angiyelsen ar Soens Ud
stra_•kning i no rdwstlig Retning . I disse Egn e har Flyyesnnclel, lige
so m Vest for Søe n, d:ckket de gamle Søbredd er . I Yore Dage har 
Filsø sil Uclløh gennem . den ved Knn s l ucldyhecl c Henn e Aa, der 
fører fra Søe ns norclnsllige \'ig mod Ves t ud til HaYet. 

Filsø ' s His torie frembyder saa lecl es et mege t Yekslencl e Bi llede. 
Om Søen s Ti lbli\·else, og om den mulig har eksistere t under Is tidens 

4* 
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sidste Afsnit, kan intet siges. I senglacial Tid har denne Del af Lan
det efter alt at dømme ligget højere end i Nutiden, og Vesterhavets 
Kystlinje har ligget længere ude mod Vest. Rimeligvis har dette i 
endnu højere Grad været Tilfældet i den derpaa følgende Tid, Fast
landstiden, hvor store Strækninger af den sydlige Del af Nordsøen 
har været Land. Filsø-Partiet var da en f1ad, maaske delvis vand
fyldt Lavning i de glaciale Dannelser og havde rimeligvis et naturligt 
Afløb mod Vest eller Nordvest til Havet. Søens Bund, der nu paa 
det dybeste Sted ligger ca. 1 m under Havets NiYeau, har den Gang 
ligget betydeligt over Havet. 

Under den følgende store Landsænkning bredte Havet sig paa 
Landets Bekostning; det naaede til sidst ind til Bakkeøens l)dløbere 
Nord og Syd for Filsø og angreb disse højere Partier, saa at der 
dannedes stejle Kystbrinker. Af det den-ed fritskyllede sa·nd og Grus, 
der af Strømmen førtes Syd paa, byggedes en Barriere op, blandt 
andet oyer det lave Land Vest for Filsø Bassinet, hvorved Havet 
hindrede sin egen Indtrængen i dette. Da der ikke paa noget Sted 
inde i Filsø Lavningen er fundet ln-erken marine Dyrerester, Fjord
eller Strandaflejringer, der kan tilskrives Vesterhayet, maa det anses 
for givet, at Havet aldrig er naaet herind. Naar Filsø jævnlig om
tales som en Lagunesø, er dette derfor næppe helt rigtigt. Alt tyder 
paa, at Filsø i hele den Tid, den har eksisteret, har været en ren 
Ferskvands-Indsø. 

Vi er nu naaet til det Tidspunkt, da Havet havde sin største 
Udbredelse, og som efterfulgtes af en Tid, hvor Kystlinjen atter blev 
forskudt udefter, i Egnen fra Blaabjerg og Syd paa ved Aflejring af 
et bredt Bælte af Strandvolde, i Ho Bugt og sydligere Egne ved 
Marskdannelse, det vil sige, vi er naaet til den nordiske Broncealder, 
mulig henimod dennes Slutning. 

Naar man betænker, hvor vanskeligt det har været at holde Ud
løbet aabent fra Ringkøbing Fjord, til Trods for at denne sammen 
med Skjernaa har et mange Gange større Opland, og dermed langt 
større Vandmasser, end der har været Tale om ved Filsø, er det kun 
naturligt, at et saadant mindre Vandløb som Afløbet fra Filsø kunde 
lukkes, først ved Dannelsen af en Sandbarre foran Mundingen, der
efter Yed at Flyvesand fyldt~ Afløbet, hvori Strømmen var stanset. 
Dette har utvivlsomt ogsaa været Tilfældet, i Særdeleshed efter at den 
stærke Accumulation af Strandsand paa Kysten havde leveret rige
ligt Materiale til Sandflugt. 

Idet Søens Udløb dæmmedes op, steg Vandspejlet stærkt og 
naaede til sidst en Højde af 7 .2 m over den nuværende Havf1ade 
(Kystlinjer i beskyttede Vige ved Jegum). De med Pilekrat bevoksede 
Kær, der omgav den oprindelige Sø, oversvømmedes, Bølgeslaget 
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udgravede Erosionsterrasser i de omgivende Bakkeøer, og det derved 
fritskyllede Sand og Grus aflejredes, til Dels i Form ar Strandvolde, 
oven paa de ældre Moser og Enge. De tydelige Strandlinjer (Ero
sionsterrasser), der ses paa de for Vinden og Bølgeslaget udsatte Ky
ster langs Søens sydlige, østli ge og nordlige Bredder i en Højde af 
7 .s m (25 ') o. H ., viser, at den maksimale Vandstand maa have holdt 
sig konstant gennem et læ ngere Tidsrum . Fra samme Tid stammer 
nogle af de h øjes te Strandvolde, bl. a. ved Søhnse 8.2 m, Filsø Gaarde 
7 .8 m, Sundet ind mod Rol[sø 8.2 m o. H . 

Ved at gaa ud fra Tidspunktet for Landsænkningens Maksimum 
og for Aflejringen af <le marine Lag, Marsk og Strandvolde, der -
efter Iagttagelser i Egnene Syd herfor - er samtidige med vor Bronce
alder, mulig med dennes se neste Afsnit, føres man til den Antagelse, 
at den højeste Vandstand i Filsø, der fulgte efter Afl ejringen af de 
marine Strandvolde, maa være indtruffet i en meget sen geologisk 
Tid, sandsyn ligvis efter Broncealderens Ophør. En af Afdelingsgeolog 
Dr. K. J ESSEN udført Undersøgelse af Prøver fra det Tørvelag, der 
dækkedes af Strandvolden ved Filsø Gaarde, har bekræftet denne An
tage lse. Pollenundersøgelsen viste, at Eg var overvejende over Fyr, 
og at der desuden fandtes Bøg. Da der i Tø1:veprøver fra et Bronce
alderfund ved Lyne, Nord for Varde, ikke er fundet Antydning af 
Bøg, maa man indtil videre formode, at Bøgen først paa et senere 
Tidspunkt er naaet til rlenne Egn. Tørvelaget ved Filsø Gaarde, hvis 
Dannelse ligger l'orud for Søens højeste Vandstand, maa altsaa efter 
dette være yngre end den ar Broncealderfundet ved Lyne angivne 
Tidsperiode. Foruden en Del Hede-, Eng-, Sump- og Vandplanter 
fandtes Frugter af to Arter, Blegbladet Pileurt (Polygonum tomento
sum) og Han ekro (Galeapsis cf'r. telrohit), der maa hidrøre fra Ukrudt
bestanden paa dyrkede Marker, lwilket jo ogsaa med Hensyn til 
Tidsbestemmelsen peger i den angivne Retning . 

Hvor Søen har haft sit Udløb, da den havde sin højeste Vand
stand, lader sig vanskeligt afgøre. Da den nuværende Terrainhøjde 
mod Sydvest ved Kjærgaarde svarer til Søens højeste Vandspejl, er 
der en Mulighed for, at Vandet er søgt denne Vej ud og maaske har 
benyttet Langsøs nuværende Udløb ved Nakkedal. I alt Fald synes 
Terrain- og Jordbundsforhold at vise, at Engene mellem Kjærgaarde 
og Langsø ved den Tid har været vanddækkede til et Niveau, der 
var a fhængigt al' Vandstanden i F ilsø. Den Mulighed, at Udløbet 
skulde have f'ulgt den gamle Kyst videre fra Grærup mod Sydøst til 
Ho Bugt, er meget ringe, da Terrainhøjden her, i alt Fald i Nutide n, 
ligger adskilligt over den tidligere, højeste Vandstand i Filsø. 

Da Klitterne, der dannedes ude paa Havstokkene, vandrede mod 
Øst, stansedes de af Filsø. Som allerede nævnt ligger nu Foden af 
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Klitbu erne, l1Yor de er n aaet ud til den tidligere Søbund, i nogen
lunde samm e Højde oYeralt, ca. 63/ , - 7 m o. H. De kan derfor næpp e 
Yære naaet ret la ngt ud i Søen, men deres Fod m aa tiln ærm elsesYis 
a ngive Beliggenh eden al' den dayærend e Søbred . Ind m ell em de 
s tø rre Klitbuer strækker der sig jæyne Sle tte r, hvo ral' mulig nog"le 
h ar v,ere t delvis Ya ndclækkede und er Søens højes te Vanebland ; nogen 
sikker Grænse kan dog ikk e lrækkes her , ide t som b ekend t ogsaa 
de t højlstaa end e Grnnchand kan give Anl ednin g til Dannelsen a r 
p lane S le tter m ell em Klitte rn e. 

Paa den gaml e Søhuncl noge l uden for den h øjes te Kystlinje og i 
nogel lavere NiYeau find es der h aa de mo(l Syd, Øst og Nord m ege t 
tyde li ge StrandYolde, der kan følges over lange Stnekninger, ol'te 
over adski llige Kilom eler, r. Eks. langs Sydkyste n fra Dal'bj erg m od 
Øs t, [ra Filsø Ga arde mod Nord til Fidel e, samt Syd l'or Kl øYbakke 
og Henne. Disse StrandYolcle, der na ar til ca. (i¼ m o . H., og so m 
er saa kraftigt udyikl e<le la ngs s tørste Delen a[ Søens Omkreds, m aa 
hiclrore fra et r et la ngYarigt Stadium i Søe ns Uch ·iklingshistorie, et 
Stadium , und er hYilket Vand stand en ,·ar hl even sænk.e l l'ra Maks i
ma lstadiet 7 .2 m (23 ') o . H. til ca. (i m (18- 19 ') o. H . Grunden h er
Lil maa soges i en ,1.~ ndrin g a r Afl øbsforholdene fra Søen, idet enten 
Udl0bet er bleyet fo rdybet ved Erosion eller mulig h elt fl yttet. 

Ved denne Sæ nkning ar Vandspej let formindskedes Søens Areal 
be tydeligt, i Sierdeles li ed vecl at enkelte Vige afsn øredes fra HoYcd
søen. Mod Syches t Yecl Kjærgaarcl e b] ey F orbind elsen afbrudt med Sø
og Engarealerne \' es l for Bør smose og Grærup , og mod Nor døst 
skiltes Filsø rra Rolfso Yecl en ca. 200 m hrerl Tange af Ferskyands
sa nd og F erskYandsgr us, en Tange, gennem hvilken der dog stadig 
ya r Afl øb fra Roll'sø ud til Hovedsøen. 

F ørs t Yed Aar 1800 f'aa r m an ge nn em Videnskabernes Selskabs 
Opmaalin g e t nøjagti gt ticl sfa:s te t Bill ede a l' Søens Uds træk nin g. Vand 
s landen er paa cl ette Tidspunkt srenket til 17 Fod (5.3 rn) o. H . og 
maa ha \' e Yærel ret konsta nt i længere Tid , id et der ogsaa i de nn e 
Hojd e og fald end e sa mm en med Korte ts Kys tlinje !1.ndes fl ere vel
uchiklede Stranchold e. So111 F ølge al' den temm elig sbl'rkt skraanend e 
Sobred mod Ves t, Nord og Syd ligger Kys tlinjen fra 1800 ikke saa 
la ngl ud enl'or 7 .2 111 Kys tlinjen langs Foden af Bakke0en og Klitte rne . 
Langt s tørre er Forandrin gen langs Svie ns Østside . Roll'sø h ar paa 
dette Tidsp unkt en m ege t ringe Udstrækning og er yed en 500 111 

bred Tan ge adski l t fra Filso, til hYilken den dog stad ig a(\andes. 
Fi ls<-> 0 m ecl Filsø Gaarcl e er genn em det s tore Stranch-old sys tem 
mocl Nord bl even forbunden m ed Fas tl andet Yed Gamm eltoft . Øst for 
Filsø er afsnøret et laYere ligge nde Parti, Lillesø, der ved et smalt 
Udløb mod Syd staar i Forbindelse m ed Hovedsøen. Men stadig 
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naar Filsø som et Par small e Vige langt ind rnod Sydøst, til Søyig 
Gaard og til Øster Vrøgum. 

All erede i clet 18de Aarhundrecte havcl e der v:.-c re l Planer fremm e 
om at udtørre e ller i a ll Fald samke Vandspejlet i Filso, men m ange 
modstridende Interesser , til Dels ogsaa Mangel 1>aa Kapilal hos de 
mest inter esserede gjorcle, at Plan ern e maatte henlægges. Fl ere Gange 
blev de sen ere taget op, men l"ø rst i 1848 kom Arhejcl et i Gang Yed 
Kanalisering og Uddybning a r det naturlige Afløb til Havel, Henne 
Aa, der udgaar fra Søens Nordvesthjørne. Det lykkedes derved a t 
sænke Søens V,rndspejl 10 1 (:l. 1 rn) , fra 17' (fi.8 m) o. 1-1 . til 7 1 (2. 2 m) 
o . H . Søens Areal incl skra:nkedes derYed l"ra en . 20 Kvadralkilom eter 
til ca. 7 KYadratkilorn e ler, og ,·ed den samtidige Udturring af Holfsø 
indYandtes l fi0 Hektarer . \'ecl at hold e All øbskanalen i Orden , særlig 
yed at fa:s tne og oprense Udløbel i Ves terhavet, e r del lykked es a t 
holde denne \'andstand i Filso konsta nt og cl ervecl nylliggo re m ege t 
be tydelige Engarealer. 

Efter Vandstandssa:nknin ge n midt i forrige Aarhundrede er Søen 
bleYen oprnaalt af Generalstabens lopograliske Afde ling, førs t i 1870, 
senere i 1\Jl0. 1 de 40 Aar, der er forlobet m ell e t disse lo i\Iaalinger , 
er Søens Areal blevet yder ligere indskra.! nket yed naturlig OpY,-c kst 
langs den vestli ge Bred , en Opne kst, cl er ogsaa er fortsat i de l"øl
gende Aar. 

Ønsket om ved Vandstandss:.:cnkninger at imhinde nyt Land 
ell er at sænke Grnnclvandspejle l i omgivende Enge og Moser har 
ogsaa givet sig Uds la g andre Steder indenfor Kortbladomraadet. Paa 
medfølgende Tiwle ses saaledes, hvorledes Langsø, Sych ·est for Fi lsø, 
siden Aar 1800 er hl even indskricnk et til mindre encl HalYClelen af 
sin oprindelige Udstrækning . Paa Kortel fra 1800 str:.ckker den sig 
mod Nord ud O\"er den 11L1 ubetydelige Mussø og staa r i Forbindelse 
med de nu helt udtørrede Søer Træhorg Sø og T ane Sø . E ndog siden 
1870 er Vandarea let i Langsø f'ormindsket stærkt. Pra·s leso Nordvest 
for Aal Kirke stod tidligere i Forhincle lse mecl den n:1:s ten lige saa 
store, nu h elt tørlagte Grnnclsø Syd derfor . Ogsaa de andre Soer i 
denn e Egn, Barnsø, Gaasesø , Faares11 o. 11. h a r paa Vid enskabernes 
Selskabs Kort en stø rre Udstrækning encl 1rn ; omkring fl ere ar dem 
ser man endnu Strancllinjer f'ra en tidligere, højere \'andsland. A r 
Hensyn til Anlæget ar Klitplantager og for at kunn e plante Bjergfyr 
overalt, hvor det var muligt, har KlitYæsenet h elt ell er deh-i s udlorret 
mange af de karakteristisk e fl ade l{]itsøe r, hl. a . i Kalsma~rsk Hecle , 
lnor de passede saa smukt ind i de t ejendomm eli ge Landskab . 

Endnu en Ferskvandsaflejring, Myr e malm , lindes ret a lrniml e
ligt, hovedsagelig i Moser og K,c r oppe paa Bakkeøerne, hyppigs t i 
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Egnen omkring Lunde og Lundtang. Ved systematisk GennemgraY
ning af Kærene h er omkring tages Malm en op og a1wendes som 
Vejmateriale. I mindre Mængder find es Myremalm paa NordYes lsiden 
af Rolfsø, i Vrøgum-Egnen og ll ere Steder. Malmen træffes saaYel i 
Tørvemoser som i !lade Lavnin ger , der er udfy ldte med et tyndt 
Dyndlag ~ den ka n endog find es i okkerblandet F erskvandssand. 
Stærk Okkerdannelse, s:-c rlig i F erskYand sdyndet, ses iøvrigt meget 
a lmindeligt. 

C. Flyvesand. 
FlyYesandet spill er paa Kortblad et Blaavandshuk en oyerordentli g 

stor Rolle og præger h ele den ves tlige Del af denne Egn ; det dækker 
ikke al ene den lavtligge nde Kystzon e, men strækker sig ogsaa langt 
ind over Bakkeøern e baade Nord og Syd fo r Fil sø . 

Under det Afsnit af den postglaciale Tid , da Kystlinjen ved Lan
dets Sænkning bl ev forskudt indad mod Øst, og stadig ny Land
arealer dækkedes a f Havet , har Flyvesand et næppe spillet nogen 
Rolle. Senere, da denne Bevægelse ophørte, og der atter dannedes 
nyt Land Yed, at store Mængder af Grus og Sand førtes Syd paa 
langs Kysten og afl ejredes her , maa Betingelsern e fo r Sandflu gt have 
været tilstede. Dog synes Flyvesa ndsomra adet genn em lange Tider 
at h ave været indskrænket til den yders te, nydannede Kys tzone. 
Rester af Egeskove (Egepur) paa de nu af Flyvesa nd dækkede Dele 
af Bakkeøen , baade paa Blaabjerg og Ves t for Vrøgum og Oxbøl, 
samt Efterretninger om nedlagte Gaarde langt mod Vest vidner om, 
at Flyvesa ndsomraadet gennem Oldtiden , Middela lderen og indtil det 
15de Aarhundrede havde en forholdsvis ringe Udstrækning. JOH AN NES 
STEENSTRUP skriver 1

) » .. . vi tør vistnok sige, at før det 16. Aarhun
drede var den [Sandflu gten] ukendt og at i Middelalderen Sandet 
ikke voldte nogen F are for Bebyggelse ell er Dyrknin g. Sandilugten 
begyndte paa Kristian 11. s Tid, og sa mtidig i de forskelligste Egne 
af Landet ; ... rundt om Yiser sig Frugten af den tankeløse Bort
hu gnin g af Træer eller Tilintetgø relsen af Strandens og Sandets dæ k
kende Plantevækst .« Ikke alene det store Forbrug af Træ til Byg
nin ger og Brændsel, men maaske nok saa mege t det forøgede Hus
dyrhold bidrog til Plantedækkets Ødelæggelse; løstgaaende Hes te, 
Faar og Kreaturer afgnavede all e ny Skud og forhindrede al Opvækst 
og Fornyelse . Ved at Skove og Kra t forsYa ndt, og det fas te Pl ante
dække svækkedes, kunde Sa ndflugten tage OYerh aa nd , og inte t kund e 

1
) J O H ANNES S TEENST n u r . 1907. Danma rk s Tab til Havet i den historiske Tid. Hi 

s tori sk Tidsskrift. 8. R. Bd. 1. Side 157. Københav n. 



57 

Fig. 11. Vinderosion det yderste l{!i tbælte, Nord ror Blaavandshuk. 

Fig. 12 . Vindbrud d en y ders te Klitrækk e, Nordvest for Grærup. 



Fig. 13. Vinderosion i den yderste I,litrække, Syd for Henne Aa. 

Fig. J.l . Parnhelformet Vandreklit (»Tndal Fla ske «), se t mod Sydøst fra Toppen a f 
Graam ul 13jcrg. 



61 

da stanse Klitternes Vandring ·ind i Landet. Stærkest lød Klage11 fra 
de tættest bebyggede Egne, mod Nord Lønne og Henne Sogne, hvoi· 
Agermark og Enge dækkedes af Sandet, og Gaarde maatte forlades, 
og fra de S)1dligste Sogne, Oxby og Ho, hvor Sandmilerne gik · tværs 
over Landet fra Vestkysten til Ho Bugt. Et talende Vidnesbyrd om 
Sandflugten er Oxby Kirkes Historie; flere Gange blev Kirken flyttet 
og i 1717 fuldstændig ødelagt af Sandet. En ny Kirke, ejendommelig 
ved sit Straatag, opførtes noget sydligere (Nordvest fo1' Bredmose) og 
stod indtil 1891, da den afløstes af den nuværende Kirke. 

De yderste Strandklitter har en sparsom Klittagbevoksning; de 
danner paa lange Strækninger en fuldkommen ensartet, ubrudt Vold, 
der set paa Afstand inde fra Land synes helt hvid og ubevokset. 
Hist og her er denne Strandklit gennembrudt; Sandet, der fyger ind 
gennem saadanne Vindbrud, lejres da som lwide, nøgne Sandtunger, 
der kan naa langt ind i Landet (Fig. 11 og 12, Side 57) . Paa andre 
Strækninger har Vinderosionen været saa stærk, at Strandklitten er 
blæst helt bort, saa at den underliggende gamle Havstok er kommen 
til Syne (Fig. 5, Side 31 og til Dels Fig. 12 og 13). 

Nordligst, mellem Nymindegab og Blaabjerg Plantage, er det 
ydre Klitbælte meget uregelmæssigt og samtidig meget bredt. Syd for 
Mundingen af Henne Aa ordner Strandklitterne sig mere og mere i to 
eller tre Rækker parallele med Kysten, adskilte Yed lange, smalle 
Dale, til Dels Stensletter. Længst mod Syd, ud mod Blaavandshuk, 
findes flere høje , sammenhængende Klitrækker bag hinanden, adskilt 
ved plane, undertiden græsdækkede Sandsletter. 

Indenfor dette 200- 1000 m brede Bælte orienterer Klitterne sig mere 
og mere i Retning Vest-Nordvest- Øst-Sydøst og faar Øst paa Karakter 
af Vandreklitter, der dog nu er bevoksede eller beplantede. De parabel
formede Vandreklitter er her overordentlig smukt udviklede, fra for
holdsvis smaa og overskuelige Klitbuer til Parabelklitter, der spænder 
over mange Kvadratkilometer Land. Her kan nævnes Klitbuerne mod 
Nord mellem Lønne Kirke og Havet, den store Bykrog Bjerg
Graab)erg Bue, der er gaaet op over Bakkeøen Yed Blaabjerg Plan
tage, mindre Klitbuer ind mod Filsø (L Eks. Fig. 14:, Side 59) de store 
Vandreklitter, der er gaaet tværs over Kalsmærsk Hede, og hvis Front
klitter nu ligger i Mosevraa og Bordrup Plantager, samt mellem 
BlaaYandshuk og I-Io et helt Sy~tem af Klitbuer, blandt hvilke særlig 
kan fremhæves de prægtige Hans Jessens Sande. Medens Vandre
klitteTne Vest for Fi lsø er bleyet stansede af denne, er de baadc mod 
Nord og Syd naaet langt ind i Landet. Mod Nord er de vandret op 
over del mere end 40 m høje Blaabjerg Parti og har forhøjet dette 
med henved en Snes Meter ; Flyvesandet er her naaet over 6 km ind 
i Landet. Syd for Filsø er FJyyesandet som et uregelmæssigt Klit-
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parti , hvor typiske Parabelklitter er sjældnere, vandret ind over 
Bakkeøen til Øster Vrøgum og Oxbøl , ca. 10 km fra Kysten . Længst 
mod Syd, l1Yor Flyvesandet er gaaet tYærs o\'er Landet til Ho Bugt, 
finder man Syd for Ho de regelmæssige Parabelklitter indtil 10 km 
fra Ves tkys ten . 

Naar en Vandreklit gaar ind over Landet, efterlader den sig, som 
bekendt, ofte to parallele Klitrækker eller Rester af saadanne, der 
angiver Vanrlringsre tningen (Fig. 14). Areale l mellem disse to Klit
Yolde og den store Frontkl it udblæses til et for yedkommencle Ter
rain temmelig konstant 1 iveau, der er afhængigt af Undergrundens 
Beskaffen hed og Grundnndets Højde. I disse Egne er det mod Vest 
Slenmængden i de gam le HaYstokke, der stanser Vinderosionen ; 
dette ses dels paa Fig . 4 og i5 (Side 31), dels paa F ig. 12 og 13 (Side 
fi7 og fi9) , lrYor man i Forgrunden be1rnerker Stenene i de af Vinden 
blotted e, højtliggende, gamle Havstokke. Grnndvandet er det be
slern menrle for Slelternes Højde bl. a. paa store Strækninger i Kals
mærsk Hed e og i en Del ar T errainet Vest for Filsø; saadanne Sand
sletter, hvis Højde er betinget ar GrundYandstanden, kan - L Eks. 
ud mod Filsø - \'ære saa fl ade, at de gør Indtryk af gammel Sø
bund . I enkelte Tilfælde kan et gammelt, af Sandmasserne k,ompri
meret Mulcllag holde Stand mod Vinderosionen gennem lange Tider. 
Oppe paa Bakkeøen er det i Reglen den stenerle Undergrund, der er 
bestemmende for , hvor dybt Vinderosionen kan naa ned . 

Som paayist for Nordj yllands Vedkommende kan Aaer, ja se)y 
smaa Vandløb, stanse eller hæmme en jæYn Sandflugt. Dette Forhold 
tr::--cder ikke saa tydeligt fr em paa Kortbladet BlaaYanclshuk , idet 
ingen Aaer ar Betydning løber tværs paa den herskende \'indrelning 
ude i Klitterrainet . Derimod bemærker man fl ere Steder, hYorledes der 
i Læ af (Øst for) Søe rn e findes Strækninger, der er fri for Flyvesand, 
[. Eks. Yed Faaresø, Præstesø og Barnsø Vest l'or Oxbøl, og selvfølge
lig ogsaa Yed en saa stor Sø som Filsø . At Sandflugten kan slanses 
a r et Vandløb, er en Følge af, at Sandet kun i stærkt kuperet Ter
min, hag _ Brinker eller sær lig stej le Klitter, lø ftes til større Højde og 
transporleres el Stykke gennem Luflen. Paa Klitternes Vindside og 
paa ja~Y n Buncl rull er Sandet ell er løftes kun til en ringe Højd e oYer 
Jordoverllaclen . Delte iagttages bedst paa en saa udstrakt, plan Flade 
som Sk:-illingen (Fig. 15, rn) , lwor det er en kendt Sag, at Sandet 
yclersl sjældent hæ ,·es m ere end en Meter oYer Jorden , saaledes at 
\'Oksne Menn es ker kan frcrdes her se lv i m cgel stærk Sandfygning, 
lnorimorl Børn og Hund e hliYer blindede og slet ikke kan klare sig. 
For saa Yidl er del gamle Udtryk »Løbesand « langt mere betegnende 
end Ordet FlyYesand. 



Fig. 15. Vests id en af Skallingen ud for Svens ke Knolde . 

Fig. 16. Strandlladen paa Skallinge n, Sy døst for Svenske l{nold e. 
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Klitternes Højde kan være meget betydelig. Nord for Udløbet 
fra Filsø ligger flere Toppe i det ydre Klitbælte 22- 24 m o. H. ; i 
Hennegaards Klitter Vest for Blaabjerg frndes en Klit med en Højde. af 
omtrent 26 m (82 Fod) . Da det Terrain, hvorpaa disse Klitter hviler, 
i det højeste ligger fim o. H. , er Klitternes egentlige Højde altsaa 
her indtil 21 m . Bakkeøens højeste Punkt, Blaabjerg, naar til 64 m 
o . H . Den øverste Del af Blaabjerg er en toppet Klit, hvis virkelige 
Højde dog næppe oyerstiger 16- 18 m, idet de glaciale Lag, der dan
ner Bakkeøen, paa dette Sted er fulgt op indtil 47 m o. H . I de tæl 
Nordvest og Vest for Blaahjerg, men i lavere Niveau liggende, mæg
tige Klitpartier, Storesande og Bykrog Bjerg, er den virkelige Klit
højde rimeligYis noget større. 

. Syd for Henne Aa, Vest for Filsø, llndes de højeste Klitter inden 
for Kortbladomraadet ; adskillige Toppe naar fra 24 til 26 m o. H. og 
den imponerende Klit Graamul Bjerg til mellem 30 og 31 111 (97 Fod) 
o. H. Da Klitternes Underlag her er gamle Havslokke, der ligger 
indtil fim o. H ., er den egentlige Klithøjde i Graamul Bjerg ca. 2:3 m, 
noget af det højes te der kendes her i Landet. I Kystzonen mellem 
Filsø og Blaavandshuk er Højder paa 1:3- 20 m o. H. ret almindelige, 
over 20 m Undtagelser. Paa Bakkeøen Vest for Oxbøl- Vrøgum naar 
enkelte Klittoppe fra 23 til 34 m o. H ., men da Bakkeøens oprindelige 
Overflade ligger l'ra 10 indtil 23 m o. H ., er den virkelige Klithøjde 
ikke saa betydelig . Derimod naar enkelte af de gamle Vandreklitter 
i den østlige Del al' Kalsm ærsk Hede Højder paa 24- 30 m o. H. 
(indtil 96 Fod i Mose\Taa Plantage), og da de ligesom Klitterne mod 
Vest staar paa gamle Havstokke eller Strandsand, er den egentlige 
Klithøjde altsaa meget stor. 

For at faa et Skøn over Flyvesandets Kornstørrelse og for at se, 
om den Bund (gammel HaYstok eller Bakkeø), hvorover Klitten er 
Ya ndret, har haft nogen Indfl ydelse paa Kornstørrelsen, blev der ud
taget 4 Prøveserier (Nr. 1- l(i) efter Linjer fra Kysten ind i Landet. 
I hver Serie toges 4 Prøver, en af Strandsandet i Nutidshavstokken, 
en af Flyvesa ndet i de yderste, l1Yide Strandklitter, en Prøve fra en be
vokset Klit 7- 900 m fra Kysten og en fra en af de østligste, bevoksede 
eller med Bjergfyr beplantede, Vandreklitter 7-9 km fra Vestkysten . 
Hver Prøve udtages af et enkelt, tilfældigt valgt Lag og - for at 
undgaa Urenheder og Indblandinger - som Regel i Vindbrud i den 
øverste Del a [ Klitten. Kornstørrelsen bestem tes ved kombineret 
Slæmning (Schones Slæmmetragt) og Sigtning (over 0.2 mm). Arbejdet 
er udført af ca nd. polyt. J. ANDERSEN og Fru E. L . MERTZ. Resulta
tern e er opførte i onistaaende Tabel. Her er endvidere medtaget 
nogle Flyvesandsprøyer (Nr. 17- 20) fra spredte Lokaliteter udenfor 
de nævnte Linjer. 

Danmarks geologiske Undersøgelse. I n. :\ r. 16. 5 
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a a a a a a a a a a 
Nr. Linje Beskaffenhed 0 "' "" ,-; 0 0 0 ~ 

l I I L 
0 

q .. V 
i:--i ,-; 0 0 

1 Børsmose- Vrøgum Strandsand .. . . 77.o 22.s . . 
2 do. Strandklit .. . . 52.4 47.5 . . 

3 do. { Klit, vandret 700 m over } ·. 86.o 13.s 
gl. Havstok 

. . . . 

{ 
Klit, vandret 21/2 km over }·. 4 do . gl. Havstok og 5 km over .. 6.2 93.6 . . 

Bakkeø 
----------

5 Græ rup- Oxbøl Strandsand .. . . 49.2 50.6 . . 
6 do. Strandklit . . . . 49.s 50.2 . . 

7 do. { Klit, vandret 900 rn over }o.s 9.5 85.5 4.1 0.1 
gl. Havstok 

{ 
Klit, vandret 3 km over 

}" 8 do. gl. Havstok og 5 km over .. 7-l.2 25.o 0.7 

Bakkeø 
---------

9 Vejrs- Bordrup Strandsand .. . . 17.7 81.1 . . 
10 do. Strandklit .. . . 42.o 58.o . . 

11 do. { Klit, vandret 800 m over } .. 37.4 62.6 
gl. Havstok 

. . . . 

12 do. { Klit, vandret 8 km over } ·. 23.7 75.s 
gl. Havstok 

.. . . 

--------

13 Blaavandshuk- Ho Strandsand . . . . 11.1 88.2 .. 
14 do. Strandklit . . . . 92.9 7.I . . 

15 do. { Klit, vandret 900 m over } .. 5.2 94.7 
gl. Havstok 

. . . . 

{ Klit, vandret 9 km over } .. 39.o 60.s 16 do. gl. Havstok 
. . . . 

------ - -

{ Blåabjerg. 4km fra Ky- } · . 90.4 8.3 l.3 17 . . . . . . . . . . . . . . . . 53 m o. H . 
.. 

18 .. .. .. ......... .. Høje Knolde, Skallingen . . . . 27.9 72.o . . 
19 .. . ............ · .. Svenske Knolde, Skallingen . . . . 49.9 50.o . . 
20 ..... ' . ... ..... .. Klit paa Øen Langli . . . . 22.1 77.s . . 

Som det ses af Tabellen, er der ikke nogen regelmæssig Tiltagen 
eller Aftagen i Sandets Finhed, og om Klitten er vandret hen over 
en sandet eller stenet Havstok eller over en Bakkeø, synes ikke at 
have influeret paa Kornstørrelsen. Mulig vil Undergrundens Beskaf
fen hed kunne spores i Prøver fra smaa, lave Klitter eller fra et tyndt 
Flyvesandsdække over den ældre Bund. Men i de høje Vandreklitter, 
hvorfra de undersøgte Prøver er taget, spiller de fremmede Indblan
dinger aabenbart ingen som helst Rolle i Forhold til de store, Vest 
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fra kommende Sandmasser. Største Del en af Sandkornene har en 
Diameter paa omkring 0.2 mm ; ved Slæmningen vil derfor selv m ege t 
smaa Variationer i Kornstørrelsen give stærke Uclslag i den ene el ler 
den anden Rubrik, over eller under 0.2 mm. 

Ved Prøveudtagnin gen i det hvide Klitsand kan man kun und
tagelsesvis e rkende saa smaa Variationer, som h er er Ta le om ; fug
tigt Sand gør som oftest et grovere Indtryk end tørt Sand. Derimod 
kan e t Indhold af m ørke, tunge Mineraler baade ses og give sig Ud
slag ved Slæmningen. Paa to Steder , i Strandklitterne Nordyes t for 
Børsmose og Vest for Gra,rnp , udtoges Prøver af Flyvesand med 
meget Magnetj ernsten og desud en , tæt under eller over disse Lag, 
Prøver af normalt, lyst Flyvesand. Slæmning og Sigtning viste føl
gende: 

ll 
a 6 6 
6 6 6 

Nr. Lokalite t Beskaffenhed "' ci ci ci 
I 1 I 
~ "' .,...; ci ci 

2 VNV for Børsmose lyst, normalt Flyvesand . . .. 52.4 47.5 

{ Flyvesand med meget 
21 do. do. Magnetjerns len } 0.4 26.1 68.G ,1.2 

-- ------
6 V for Grærup lyst, normalt Flyvesand . . . . 49.s 50.2 

22 do. do. { Fl_vvesa ncl med meget } 42.s 57.2 Magnetjernsten . . . . 

I Prøverne fra Børsmose har Vinden a ltsaa allejret det tunge Magnet
jernsten sammen m ed m eget groYe Sandkorn, lworimod Prøverne fra 
Grærup trods forskelligt Udseende og l'v[ineralindhold ikke viser væ
sentlig Forskel i Kornstø rrelse . 

Medens Hovedmassen af Flyvesandet har en meget ensarte t Ka
rakter, kan der hist og h er findes Lag med afvigende Kornstørrelse, 
ikke alene nær Klittens Fod, hvor fint Grus, Muslingskaller o. lign. 
kan være ført op af Vinden, m en ogsaa i Klittens øyerste Del. Saa
danne groyere Lag fremkomm er i Reglen i \/indbrud; naar Flyve
sandet h er ved jæYn Vinci føres bort og lægge r sig i Læ af Klitten, 
bliver der i den skaa lform ede Erosionskedel et tyndt Lag af groft 
Sand og fint Grus tilbage, en Slag1; Stenslette i formindsket Maal e
stolc Naar Vindbrud et ved forandre t Vindretning atter fyldes m ed 
Sand , indlejres Laget af groft Sand atter i Klitten . Saadanne Lag 
kan - omend meget sjælde n L - ses i Klitprofiler, i Reglen som 
millim etertynd e, skraatstilledc G!·æ nselag mod diskorclant paal ejret, 
fint Sand. 
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Hvor afvigende og uensartet Kornstørrelsen er i saadanne Lag 
ses af nedenstaaende Tabel, hvor der -foruden de grovkornede Lag er 
anført Prøver af normalt Flyvesand fra. samme Klit. 

E E E E E 
E E E E E 

Nr. Lokalitet Beskaffenh ed ~ 
.,, "' ~ 

0 ,-< ci ci ci C'i I i l I 
I\ 0 "' C'i ,-< ci ci 

{ Topp en af Klit 49' \ 3 VNV for Bø rsmose ( Norm all Flyvesand . . . . . . 86.o 13.s 

23 do. do. Groft Sand i Vindbrud .. 13.5 41.1 44.1 1.2 
--------

I Klit 83' ved Barnsø } 4 \ i Vrøgum Pla ntage Normalt F lyvesa nd . . . . .. 6.2 93.6 

2.J do. do. Groft Sand i Vindl.Jrud . . 6.9 28.3 59.4 5.4 
--------

{ Toppen af Strandklit} 
19 37 ', Svenske Knolde, No rm alt F lyvesand . . . . . . 49.9 50.o 

Skallingen 

25 do. do. Grof'L Sa nd i \'indbrud 0.2 12.4 28.o 54.2 5.o 



Resume. 
Notice explicatiY e de la !'eui]]e de BlaaYandshuk. 

(Carte geologique du Danen,ark, i1 l 'ec helle de 1: 100.000). 



lntroduction. 

La feuille geologiquc intitulee Blaav,111dshuk comprend un e partie du 
Jutland occidental entre le J1ord de Ringkøb in g et la passe Graadyb; la Mer 
du Nord en forme la limite occidentale. Le terrain se co mpose <l'une parti e 
elevee montueusc r eh1 ti ve ment :'.\gec, et d 'une zone coticrc plus basse de date 
plus r ecente. Les gra nd es dunes qui se so nt ava ncees sur le pays ont pour
tant effaee la limite entre les deux formes <l e ter rain en beaucoup d 'endroits. 

La partie e l cvec rnontueusc se compose de depots rnoraidiques et 
de depots lluv io-glacia ires. Elle fa it s uite direetcment au terrain eleve de la 
feu ille geolog iqu c de Varde situ ee i111m edi ,1tc111ent i'l l'est, et elle se range 
panni les collines insulaires (Bakkeøer) de l'o ucs t du Jutlantl. Les formes 
de terr ain sont malles et arrondies et portcnt le caractc rc d ' un p ays glaci
aire de date r ec ulee. L 'altitude au-dess us du niveau de la mer varic de 10 
a 50111 . 

La carte geologiqu e n'indiquc pa s 1lirecte111c nt la zo n e coticre ma
rin e, qui est co uverte prcsquc partout de sables mouvants. Vers le nord la 
zone co tier e est large de 2 å :i km, ctu cote s ud elle compre nd toute l 'ete ndue 
depuis la mcr du No rd j usq u'å la baie Ho Bugt. Le long de la mer elle se 
compose de plai nes basses de sable et gravier ; du cote de la baic Ho Bugt, 
de pres de vase m ari ne (Marsk). 

La contree cst depou rvuc de bois naturels; rn ais depu is 50 ans on a 
boise de !a rges e tcndues - notamment <la ns la zone å sable mouvants -
de Pinus moniana. 

Depots tertiaires. 
(Tertiære Aflejr inger). 

Les depots tertiai rcs paraissent a u jour dan s les fa laises bordanl la baie 
Ho Bugt au nord de Hjerting. On y voit, par le bas, d e l'a rgile rnicacee 
fo ncee et, lå-dcssus, du sable micace blanc rcnferma nt des couches de g res 
lim onitcux. La flg. 1, p. \:l , prese n te, å ga uch e, u nc partic d'argile morainique, 
a cl roite, des co uchcs inclinecs d e sable micacc blanc, traversees d 'une co uch e 
de g res lim onitcux. Une autre couche de gres lim oniteux rla ns du sa ble mi
cace, d'une puissa ncc de 2 rn , se vo it dans la fig. 2, p. 11. On n 'y trouve pas 
de fossiles. Il cs t possible que ces co uch es soient du mcmc age que l 'a rgile 
micacec marine miocene superieurc qui se tronve pres de la ville d 'Esbje rg, 
a pcu de distance vers le sud-cst ; elles se rappo rtent cep encl a nt plutot aux 
depots d'argile et de sable micaces miocenes moyens, decouverts par des 
forages et conn us de coteaux s i tu es plus a l'est, dans les terrains de la fcuille 
geologique de Varde. 
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Depots quaternaires. 
(Kvartære Afl ej rin ger). 

Depots glaciaires. 
(Glaciale Afl ej rin ger). 

Pendant la derniere pei:iode glaeiaire les parties orien tale et septentrio
nale du Danemark etaienl enfo uies sous la nappe glaciaire scandinave. L'ex
treme limite de cell e-ci, qui s'est eten due du sud a u nord tout le long de la 
peninsule de Jutland, se manifeste par des moraines terminales et par le fait 
qu'elle a da nn e naissance aux plaines de sable lluv io-glaciaire inclinees vers 
l'ouest (plaines des land es). A l'ouest de la region morainique se trouvent 
des rnarais interglacia ires, qui ne sont couverts que d'eboulis ou d'argile et 
sable charrics par !'eau courante. C'est a l'ouest de ceux-ci qu'est silue le 
terrain decrit ici, qui fait partie des eollin es insulaires d u Jutland occidental; 
celles-ci sont d 'origine glacia ire a nlerieu re, leur formations super ficielles 
ayant ete deposees au cours de l'avant-derniere periode glaciaire. 

Depots morainiques. 
(Moræneaflejringer). 

Argile morainique et sable morainique. 
(Moræneler og Morænesand). 

On trouve cou ram rnent clc l'argile morainiqu e sous forme de depots de 
surface dans les terrains elevcs. La puissance en est ordinairernent de 2 a 
5 rn. Dans le haul des collines elle est dclavee, oxygenee, de co uleur jaune 
tirant sur le brun , jusqu 'a 3 ou 4 m de profo ndeur; clans les endroits bas et 
hum ides, p. ex. a ux alentours du lac Fi lsø, on trouve de l 'argile morainique 
calcaire a peu pres jusqu'a llcur de terre. Le co nlenu en ca rbonate de c haux 
n 'excede que rarement 10 a 12 p. c. Les roches de l'argile morainique indiquent 
une origine baltique prcpondcrante. 

Des conditions de gisement parliculieres se vo ient dans la falaise pres 
de Hjerting. Comme nous l'avons dcja fait remarquer, celle falaise se com
pose de depots lertiaires, a rgile et sable micaces, couverts d'u ne mince eo uche 
de gravier glacia ire. En lrois endro its on vo it des banes d 'a rgile mora inique 
remplissant des l'entes !a rges de 5 a 10 m et se prolongeant verticalement a 
Ira vers le sa bl e micacc tertiairc (flg. 1, p. 9, a gauche) jusqu'a des profondeurs 
.inconnues. 

Gravier mora1nique, Sable superficiel a galets, Moraines terminales. 
(Morænegrus, Stenet Overflad esand, Randmoræner). 

Ce n'est qu'en peu cl'enclroits qu'on trouve du gravier rnorainique 
typique. Le sable superficie l a ga l ets sans stratification , d 'un e puissance 
de ¾ :'t 1 rn 1

/,, couvre de gra ndes parties des terrain cleves, les depots mo
rainiques aussi bien que le sable glaciaire slratifie sa ns galets. Dans certains 
cas il sera peut-ctre a considerer comme couche superieure, delavce, de l'ar
gile morainique; mais pour la plus grande part c'est un depot morainique 
independant, parseme de galets, petits a ussi bien que de tres grands blocs 
erratiques. 

La feu illc geologique de Varde, situce imrnecliatement a l'est de notre feuille, 
presente une couple de croupcs de collin cs, longucs de 1 a 2 km, !arges de 
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100 a 300 111 , et d ' un c lrnuteur cl c 8 a 12 m, qui sont orientecs de l'ONO {i l 'ESE; 
cc sont cv icl cmm ent des depots du borcl de la nappe glaciairc, et elles indi
qu ent unc dircction de la glace du NNE (au cours de l'avant-derniere peri
ode glaciaire). La fcuillc gcologique de Blaavandshuk nc r cnferme pas de 
lclles formations du bord cle Ja glacc d ans les limitcs de la terre ferme; mais 
le r ecif Horns R cv, si redoute par Lou s les marins, qui s'e tend sous forme 
d ' un c cro upc ctrnite submarine depuis la pointe cl c Blaava ndshuk jusqu'a 
40 km ve rs l'ouest dan s hi mer du Nord, est a considere r comme une anci
ennc moraine t e rmin a l e. Il ressort d e la flg.3, p.19, quc Horns Rev com
prend un platea u septentrional, qui. fait suite a la terre ferme et qui es t sil
lonn e de rigolcs allant du nord au sud, et unc croupe etroite meridionale, 
qui s'eleve, csca rpec, d'unc profondeur de 15 a 20 m presque jusqu'a la sur
face de la mer. Cettc croupe, longue de 40 km, se compose clc 3 courbes 
clistin ctes aya nt, toutes, leur concavite du cote nord. Cctte croupc de collines 
a don e ete exposee a toutes les intemperies a partir de l'ava nt-clerniere gla
ciation, et clepuis la fin clc la periode a Ancylus elle est submergee et sou
misc a !'action cl e clemolition et de nivellement de la mer, et malgre cela elle 
est encore aujourd'hui cxtraordinairement cscarpee; e'est qu'elle a du, a l'ori
gine, etrc unc moraine terminale .imposante, d eposec dcvant une nappe gla
ciairc qui s'est dirigee clu nord ou du NNE. 

Parmi. les blocs erratiqucs de la surface clcs tcrrains elcves on trouve 
ri es rochcs provenanl d e la Norvegc, clu Jntlan<l septentrional , de la Dale
ca rli e et clcs co ntrees de la Baltiquc. Dan s la pa rtie norcl de la fcuille geo
log ique o n a trouve 72 p. c. provena nt de contrecs septentrionales, 9 p. c. de 
Ja Daleca rli e, e t 19 p. c. d es contrees de la Baltique. Les chiffres corrcspon
cla nts de la p arti c s u<i d e la f"cuill e etai cnl de 32 p. c., Hi Jl. c. et 52 p. c. Il 
sembl e don e qu '{i diffe rent cs cpoq ucs la direclion de la nappe glaciaire ait 
varie, de manierc a faire prevaloir !'element ba lliqu e <lu co te sud . 

Depots glaciaires stratifies. 
(Lagdelte Diluvi ala fl ej rin ge r). 

Argile glaciaire, Sable glaciaire, Gravier glaciaire . 
(Di] uviallc r, Diluvialsand, Diluvialgru s). 

Tanclis que dans la co ntree situee plus a l'est l 'a rgil e glaciaire sans 
ga lets joue un role tres important, cette formal.ion cst cl'un e importance 
seconclaire dans la feuillc geologique de Blaavandshuk. Par con tre I e s ab 1 e 
g laciair e stratifie sans galets y a une grande extension, et c'est le depot 
qu'on ren con trc le plus frequcmment dans la partie elevee montueuse. Son
vent - e t so urtout dans la partie sud du tcrritoire - il renferme d es cou
ches ou des parties importa ntes de g ravi cr glaciaire stratif'ie. Les con
ditions de gisern ent sont ordin a ire ment assez reguliercs; on trouve cepenclant 
a uss i des co uches pli ees cl des couches in clin ees. Les roehes du gravier 
provienn ent presque loutes de la Norvcgc. Conlrairement a ux depots mo
rainiques le gravi e r s tra tifi e ne rcnferme presque pas de roches baltiqu es. 

E n 1879 un f'orage a ete e trectu e .:1 la pointe d e Blaavandshuk. On trouva 
ici cn viro n 20 111 de sabl e ma rin post-glac iairc et, la-desso us, du sa bl e a rgi
lcu x micace, renf'c rm ant la faunc indiqu ee au ta bl ea u de la p. 25, .:1 un e pro
foncleur de 27 a 29 m au-dcsso us du niveau de la mer. M. \'. NoHDMANN, qui 
a delermin e les mollu sq ucs, rapporl.e ces eo uchcs - bien qu 'Hvec un e cer
taine r eserve - a ux depots eem i e n s int e r g l acia ir es, notamment en 
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raison de la presencc de Lucina divaricala , qui n 'es t pas connue des depots 
post-glaciaires du Danemark. 

Depots glaciaires posterieurs. 
(Scnglaciale Aflejrin ger). 

Des grandes plaines de sable (plaines des landes), fo rm ees par les fl eu
ves d 'eau de fonte devant le bord rle Ja nappe glaciaire et s'etendant vers 
l'ouest depuis le cen tre du Jutland jusqu'ii la mer, on ne trouve p lus dans 
la feuille geologiqu e de Blaavandshuk que des restes ruclimentaires da ns le 
large lit de fleuve glaciaire posterieur dans lequcl la ri viere Va rde Aa a 
aujou rd'hui son co urs. 

Depots post-glaciaires (Alluvion). 
(Postglaciale Aflejringer, Alluvium). 

Depots marins. 
(Saltvandsaflejringer). 

Les depots marin s post-glaciaires regnent ici sur une grande etendue, 
rn ais ils sont pour une grande part couverts de sable mouvant. Vers l'ouest, 
du co te de la mer ouverte, ils se composent de sable et gravier, clans la baie 
I-Io Bugt, d'argile marine vaseuse (Marskler). 

A l'epoque glaciaire posterieure et a u debut de la periode post-glaciaire 
(periode a Ancylns) cette co ntree a d(1 se trouver a un niveau plus eleve 
qu'aujourd'hui (co uches a Dryas et tourbe submarines a Esl)jerg et au Dog
ger-bank , tourbe subm arin e ~1 20 m a u-dessous rle la surface de la mer pres 
de Ja cote occidentale du Slesvig), et la mer du Nord a du co nstituer en 
grande partie une terre fe rme. Au cours de l'affaissement suivan l la ligne 
co ti ere s'esl deplacee vers l'interieur du pays, et finalement la me r s'est atla
que a u terrain eleve situe au nord et au sud du !ae actuel Filsø. Le terrain 
eleve de la planta tion Blaabjerg Pla ntage a fourni du gravier et des ca illoux, 
qui ont ete traines ver s le sud le long de la cote. Simulta nement avec Ja 
cessation de l'affaisement du sol, et favo risee probablement par un faible sou
levement, un e zo ne de cordons litlor a u x, large de 2 a 3km, s'est constituee 
peu a peu en dehors du terrain eleve. Ces cordons litlo raux atteignent jusqu'a 
4.85 m a u-dessus de la mer, c'est a dirc å 1111 niveau qui est d'un demi a 1 m 
superieur a celui que peuvent atteindre aujourd'hui, le long de cette partie 
de la cote, les grandes eaux soulcvees par la tempete. 

Tout ce systeme de greves a ete plus tarcl enfonce sous les dunes, et 
c'est seulement a ux endroits ou le sable a ete de nouveau enleve par la force 
du vent qu'apparaisent les vieux cordons littoraux (fig. 4, p . 31, et, partielle
ment, figg . 12 et 13). L'erosion produite par le vent enleve souvent le sable a 
un degre tel qu'il ne subsiste que des plaines de galets toutes n ues. Vus de 
la plage actuelle les vieux cordons littoraux presenlent l'aspect d 'un platea u 
de grav i er eleve (fig. 5, p. 31). 

L'a ncienne cote du termin eleve en dedans de la zone marine se pre
sente a u s ud-ouest rlu Jac F ilsø comme un cotea u eleve, aujourd'hu i couvert 
de vegetation, s'etenda nt vers le sud jusqu'a Græ rup (fig. 6, p . 33). A partir 
de ce point la c6 te s'est prolongee en ligne droite vers le sud-est jusqu'a 
l' ex lremite inl erieure de Ja baie actuelle nomm ee Ho Bugt. Tout ce q ui se 
trouve au s u<l de cell e ligne es t de la terre posl-glaciaire recente. Par suite 
de la clirection du cou ra nt c6 Li e r et rle l'entra1 nemcnl des masses de sable 
vers le s ud la terre ferme s'est accrue dcpuis la pointe de Grærup, de plus 
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en plus rneridionalement, jusqu 'i1 l' extremite interieure de Horns Rev. A cet 
en droit - aujourdhui: Blaavandshuk (figg. 7 et 8, p. 39) - le courant a change 
de direction , et la terre a continue a s'accroitre vers le sud-est, du cote de 
I'lle de Fanø, 0(1 l'acroisseme11t a ete arrcte par la passe Graaclyb, profonde 
de 14 a 17 m. La partie extreme d e cette terre, et la plus j eun e, la presqu'ile 
d e Skallingen (f1gg. 15 et 16, p. 63), est encore si basse qu'elle es t frequemm ent 
subm ergee par la mer. On peut se faire une idee des qu antites de sable qui 
o nt ete entrainees ici et ont form e cette te rre r ecente, au moyen des forages 
effectues le long d e la co te au nord et au sud-est de Blaava ndshuk. Jusqu 'a 
20 m au-dessous du nivea u de la mer on trouve exclusivement du sable mai· in 
co ntenant une fa un e recente (v. le tabl. de la p. 36). 

Meme au cours du siecle dernier on a pu constater irrefutabl ement des 
ch a ngem ents de la position de la ligne cotiere, surtout a Blaava nds huk et a 
Skallingen. Les pointilles de la carte geologique atljo inte intliquent les pos i
tions de la li gne cotiere dan s les a nn ees 1802 a 1805 et en 1870. Chose curi
euse, la presqu'ile de Skallingen a s ubi un mouvem ent giraloire vers l 'ouest, 
mouvement qui s'eleve a env iron 2 km depuis l'ann ec 1802. 

Dans la partie intericurc de la baie Ho Bugt il y a des depots d ' a rgi I e 
marin e vas c use (Marsklcr), notamm ent dans la vall ee de la riviere actuell e 
Varde Aa. L'argile m a rine vaseuse est generalement superposee a du sable, 
quelquefois a des tourbi eres. La pui ssa ncc varie d 'un demi jusqu'a 3 111 ou 
au-dess1is. Elle ne conti ent pas de restes d 'a nimaux m acroscopiques. Aill eurs 
nous avons elabli la preuve qu e la formation de la vase marin e (Marsk) d a ns 
ces contrees date de la fin d e !'age du bronze des pays du Nonl et du temps 
suivant. Comme l'argile vaseuse atteint ici jusqu 'i1 2.o ou 2.2 111 au-dessus de la 
mer, e'est a dire une altitude de beaucoup s uperieure å celle ou la rn er 
cl 'aujourd'hui peut arriver a deposer de la boue (Slik), il faut aclmettre -
comme nous avons anterieure111ent eu l'occasion de le faire ressortir pour 
le Marsk aux alentours de la vill e de Hibe - qu' il a <lu se produire su r 
le littoral .ici un soulevement du sol poster ieu rement a l'age du bron ze. 
Ce so ulevement, evalue a l.2 Oll 1.4 lll pour la contree de Hibe, n'a ura pas de
passe 1 m aux alentours de Ho Bugt. Celle maniere de voir, exposee par 
l'auteur s ur la base de ses etudes sur le niveau d e la vase marine, se trouve 
corroboree a present par la demonstration des vieux conlons littoraux -
d alant probablement de la meme cpoque - le long de la co te occiden ta le; 
leur altitude extraord in aire (jusqu 'a 5 m environ) fait supposer un souleve
ment du sol, qu'on peut evaluer it ' / , jusqu' a 1 m pour la zone coliere a la 
hauteur clu lac Filsø. 

Depots d'eau douce. 
(Ferskvandsa ll e.i rin ger). 

Les tourbieres n'on t pas grande importa nce dan s le territoire qui nous 
occupe; par contre, il y a de grancles etenclu es autour du Jac Filsø qui so nt 
co uvertes d e lim on d 'ea u douce (Gytje), de sable et de gravier cl'ea u d ouce. 
Des li gnes cotieres a clifferents nivea ux etablissent la preuve que ce lac a 
eu a utrefois un e plus grande c temlu e. Au cours de la transgression m arine 
a la f1n d e la period e :'1 Ancy lu s la mer s'esl a pprochee de pres de la de
pression occupee aujo11rd 'hui par le Jac Filsø, mais ell e n'est jnmais arrive 
a y ent re r. L'absence de sediments marin s et de greves marin es prouve que 
le lac Filsø n'a pas ctc un e baic ouverte ii la mer et qu ' il n'est pas un c la
gun e. La clepos iti o n de la zone, la rge de 3 km , de cordon s littoraux vers l 'ouest 
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- deposition qui a eu li en probablement vers la fin de l'age du bronze et 
au debut de l' age de fer - , et la naissance des dunes sur le littoral, ont 
empeche la decharge des eaux du lac, ce qui a fait elever pe u a peu son 
niveau jusqu'a 7.2 111 a u-cl essus de la mer. Tout antour du lac on trouve des 
cordons littoraux tres caracteristiques et des terrasses d'erosion correspon
dant it ce niveau (figg. 9 et 10, p . 49). Que cet etat de chose se soit r eali se a 
une epoque tres j eun e, probablement pendant l'age de fe r , c'est ce qui ressort 
du fait que les conlons littoraux le plus haut places se sont, en plusieurs 
endroits, form es au-clcssus de tourbieres qui ont autrefois entoure le Jac, e t 
que ces couches de tourbe renfcrment, non seulement Pinus silueslris mais 
encore Fagus silualica, immigree tres tardivement, outre certainrs hcrbes 
gourmandes proven ant de champs cultives. 

Depuis ce temps-la le niveau du lac s'cst abaisse par voie naturelle, de 
7.2 m jusqu'a 5.3 m a u-dessus de la mer, altituclc enregistrcc par le mesurage 
effectue en 1800. En 1848 on a approfondi et canalisc la vo ie d'ccoulemen t 
du lac, ce qui a fait abaisser cncore son nivea u jusqu 'a 2.2 m a u-dessus de la 
mer et a reduit la superficie du Jac depui s 20 km' jusqu':'t 7 km 2

• La plan che 
annexee indiquc l'etcndue clu lac a ux differentes epoqucs. 

Sables mouvants. 
(Flyvesa nd). 

Les sables mouvanls, partiellement sous la form e de dunes, couvrent 
non seulement la plus grande part des depots marins mais se sont avances 
bien avant dans les terrains elcves. Avant 1'~111n ee 1:'iOO le rnouvcmenl des 
sables etait r eduit a l'extreme zone inhabitec de la cotc et ne jouait ai nsi 
presqu'a ucun role en Danernark. A pa rlir clc cette epoquc 011 a commence 
a se servir plu s abondamrnent du bois comme bois cle co nstructi on cl de 
chauffage; la destruction irreflechie <le forets et broussa illes et, plus encore, 
!'augmentation en nombre des animaux domestiqu es, qui ravageaicnt les 
broussailles et entravaient la nouvelle poussc, f1rent que le vent et les sables 
eurent libre cours, et le mouvement des sables prit le dessus. A proximite 
cle la mer les dunes sont souvent r angecs en plusieurs Hles paralleles a la 
cote et separees par des vallees longitudinalcs. E n cledans de ce lle zone, 
large de 200 a 1000 m, les dunes sont de plus en plus orientees de l'ONO a 
l'ESE et prennent le caractere de dunes mouvantcs paraboliques (fl g. 14, p. 
59), qui se sont avancees sur le pays jusqu'~1 unc distance de 10 km . 

Les dun es de la zone coticre atteignent jusqu'a 25 ou 30 m au-dessus 
de la mer; etant donne qu'elles reposcnt sur des depots marins elles n'ont 
reellement que de 20 a 25 m de haul eur. Dans les tcrrain s elcves elles aUeig
nent une altitucle a u-dessus de la mer cncore plu s considcrable (p . ex. Blaa
bj erg, 64 111), rnais lenr hauteur reelle cs t infericure ,'t celle des dunes 
co tieres. 

Le tableau de la p. 66 indique la grosseur de grain s pour du sable 
marin et du sable mouvant a differentcs distances de la eo le (50 m, 7 a 900 m, 
et 7 a 9 km). Les chiffres rnontrent que la grande masse des grains de 
sable ont un diametre cl'environ 0.2 mm, et que la grosscu r de grain s du 
sable des grandcs dun es nc depcncl pas du sol sur lcquel la dune a passe. 
Les tableaux des pp. 67 et 68 indiquent des grosseurs de gr ain s anorm ales 
pour du sable mouvant, soit pour du sa ble co ntenant de la rnagnetite, soit 
pour certaines couches a gros grains dans les dunes. 
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